
 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 ظبي للتقاعد صندوق أبو 

 

 2000( لسنة 2قــانون رقم ) 

 

 في شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية

 

 ظبي وتعديلاته مــارة أبو ل 

 

 

 

 

 
  2024: ثامنةالالطبعة 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

2 

 

 

 

 2000( لسنة 2قــانون رقم )

 

 في شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية

 

 أبوظبي وتعديلاته مــارة ل 

 

 

 

 

 

 

 

 
 الناشــر  

 ظبي للتقاعد صندوق أبو 

 + 971 414 0 414فاكــس:+ ،971 2 414 0 000هاتف: 

 ، أبوظبي 3122ص.ب:

 المارات العــربية المتحدة 

www.pension.gov.ae 

 

 
 

http://www.pension.gov.ae/


 

 

 

 

3 

 

 

 المحتويات   فهرس 
 

 الصفحة الموضوع                                                                                                                       
 

 6       تطبيق القانون والتعاريف  الباب الأول: نطاق

 11                                                           وكيفية إدارته للتقاعد  صندوق أبوظبي الباب الثاني: إنشاء 

 15   وحساب مدة الخدمة أةالباب الثالث: كيفية تمويل الصندوق واستحقاق المعاش والمكاف

  16                         الفصل الأول: كيفية تمويل الصندوق     

 17       الاشتراكالفصل الثاني: حساب مدة     

 18    الاعتباريةالفصل الثالث: ضم مدد الخدمة السابقة وضم المدد     

                        20      الاشتراكات الفصل الرابع: قواعــد حساب     

 21    والوفاة الفصل الخامس: استحقاق معاش الشيخوخة والعجز     

 عاش()حــالات استحقاق الم     

 24                         الفصل السادس: المستحقون وشروط استحقاقهم   

 27       الفصل السابع: مكافآت التقاعــد   

 ديل طني والمجلس البالتنفيذي والمجلس الاستشاري الو معاشات ومكافآت أعضاء المجلس  الباب الرابـع: 

28                                                                                                                                                                                   ورؤساء الدوائر 

 29                          الفصل الأول: معاشات تقاعد رئيس المجلس التنفيذي ونائبه          

 وأعضاء المجلس ورؤساء الدوائر  

 30                       المجلس الاستشاري الوطني   ومكافآت أعضاءالفصل الثاني: معاشات     

 وأعضاء المجلس البلدي     

 31         الباب الخامس: الاستبدال  

 33                         اش أو المكافأةالباب السادس: الحرمان أو وقف الحق في المع

 35         الباب السابع: أحكام عامة 

 42         الباب الثامن: العقوبات  

 



 

 

 

 

4 

 

 

 44         الباب التاسع: أحكام انتقالية 

 49         الباب العاشر: أحكام ختامية 

  51                                          الجداول الملحقة  

   



 

 

 

 

5 

 

 

 2000( لسنة 2قانون رقم ) 

 المدنية  ومكافآت التقاعدفي شأن معاشات 

 ي وتعديلاته لمارة أبوظب

 

 حــاكم أبوظبي.  نائب  نحن خليفة بن زايد آل نهيان،  

 بناءً على الصلاحــيات المخولة لنا من قبل حاكم أبوظبي. 

 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي في إمارة أبوظبي وتعديلاته. 1974( لسنة 1على قانون رقم ) الاطلاعوبعد  

 الوطني وتعديلاته.  الاستشاري في شأن المجلس  1971( لسنة 2وعــلى القانون رقم )

 في شأن الخدمة المدنية في إمارة أبوظبي، وتعديلاته. 1975( لسنة 1) وعــلى القانون رقم

 . هفي شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية في إمارة أبوظبي وتعديلات 1975( لسنة 2) وعــلى القانون رقم

ورؤســاء الدوائر   هفي شــأن معاشــات ومكافآت التقاعد لرئيس المجلس التنفيذي ونائب  1975( لســنة 10)  وعــــــــــــــــــــــــــــــلى القانون رقم

 وأعضاء المجلس، وتعديلاته.

ـــــــلى القانون رقم ) في شــــــأن معاشات ومكافآت التقاعد للمواطنعن العاملعن لدا شركات البترول العاملة في   1978( لسنة 2وعـــــ

 إمارة أبوظبي، وتعديلاته.

 في شأن معاشات ومكافآت التقاعد للمواطنعن العاملعن بالمؤسسة العامة للصناعة. 1984( لسنة 4وعــلى القانون رقم )

 في شأن إنشاء جهاز الرقابة المالية وتعديلاته. 1985( لسنة 1وعــلى القانون رقم )

 في شأن المجالس البلدية في إمارة أبوظبي.  1990( لسنة 2وعــلى القانون رقم )

 السفر، وتعديلاته.في شأن الجنسية وجوازات  1972( لسنة 17تحادي رقم )لاوعــلى القانون ا

 في شأن تنظيم علاقات العمل، وتعديلاته. 1980( لسنة 8تحادي رقم )لاوعــلى القانون ا

 وتعديلاته.  الاتحاديةفي شأن السلطة القضائية  1983( لسنة 3تحادي رقم )لاوعــلى القانون ا

 المعاملات المدنية، وتعديلاته.بإصدار قانون  1985لسنة ( 5تحادي رقم )لاوعــلى القانون ا

 قانون العقوبات، وتعديلاته.بإصدار  1987( لسنة 3تحادي رقم )لاوعــلى القانون ا

 في شأن إجراءات المحاكم المدنية. 1992( لسنة 11تحادي رقم )لاوعــلى القانون  

 في شأن الجراءات الجزائية. 1992( لسنة 35تحادي رقم )لاوعــلى القانون ا

 مارة أبوظبي.في إت التقاعد المدنية آأحكام قوانعن معاشات ومكاف ضفي شأن بع 1999( لسنة 6لى القانون رقم )وعــ

 في شأن تعديل رواتب رئيس ونائب رئيس وأعضاء المجلس التنفيذي. 2000( لسنة 1وعــلى القانون رقم )

افقة المجلس رئيس دائ هوبـنــاءً عـلى ما عرض  التنفيذي عليه.رة المالية، ومو

 أصدرنا القانون الآتي:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 الباب الأول 

 نطاق تطبيق القانون والتعاريف 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

7 

 

 

 ( 1المادة ) 

تسري أحكام هذا القانون على المعاملين بأحكامه من مواطني دولة الإمارات العربية المتحدة الذين يعملون لدى صاحب عمل أو 

 لحساب أنفسهم بالإمارة. 

اجتيازه  ويعتبر في حكم العامل من يرتبط بعقد تدريب يُلزم صاحب العمل بإلحاقه بالعمل أو يُلزم المتدرب بالعمل لديه في حــالة 

.
ً
 فترة التدريب بنجاح ويكون التأمين عليهم إجباريا

 ( 2المادة ) 

 اق معنى آخــر. ينها ما لم يقض السمعاني الموضحة قرين كل في تطبيق أحكــام هذا القانون يقصد بالألفاظ والعبارات التالية الم

 

 العهد.ولي  وأحــاكم أبوظبي الحــــــــــــــــــــــاكم: 

 دولة الإمارات العــربية المتحدة.الــــــــــــــــدولــــــة: 

 مارة أبوظبي.إالمـــــــــــــــــــــارة: 

   .الإمارةحــكومة الحــــــــــــــــــكومة: 

  المجلس التنفيذي لإمــارة أبوظبي.المجــــلس التنفيذي: 

 من يفوضه.  والمجلس التنفيذي أة: ختص الجهات الم

 1للتقاعد.ظبي صندوق أبو الصــــــــــــــــندوق: 

 2.ظبي للتقاعدإدارة صندوق أبو مجلس المجـــــــــــــــــلس: 

 3.رئيس المجلسالرئيــــــــــــــــــس: 

 4ملغي.المـــــــــــــــــــدير: 

 الجنسية وجوازات الســفر. كــل مــن يحمل جنسية الدولة طبقا لقانون المواطــــــــــــــــن: 

 جنسية دولة الإمارات العربية المتحدة. ــة: ـالجـنــسيـــــــــــ

ــــمـــل:   ــــب العــ ــــاحــ ــذ من العمل الذي يزاوله حـــرفة أو مهنة له وكذصــ ــ  ويتـــ
ً
ــا ــ ــاصــ ــ ــــل ص ــــــأ طبيني أو معنوي يستـدم أص ــ لك  كــ

ــــــاتوالهيئـات    الجهـات الحكوميـة ـــ ـــ ـــــســ ـــ ـــ تات الميزانيـات    الميزانيـات المححقـة بميزانيـة الإمـارة أوعـامـة تات  ال  والمؤســ

ـــد موافقة المجلس   ـــارة أو أي جهة يرى مجلس إدارة الصندوق إخعاعها لهذا القانون بعـ المستقلة التابعة للإمـ

 5 التنفيذي.

 

 

 

 

 

 
ــــــــــات ومكافةت التقاعد المدنية لإمارة    2000( لســـــــــــنة 2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2021( لســـــــــــنة 2تم تعديلها بموجب القانون رقم ) 1 ــــــــــأن معاشـ في شـ

 .2021\04\12الصادر بتاريخ  أبوظبي
ــــــــــات ومكافةت التقاعد المدنية لإمارة    2000( لســـــــــــنة 2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2021( لســـــــــــنة 2تم تعديلها بموجب القانون رقم ) 2 ــــــــــأن معاشـ في شـ

 .2021\04\12الصادر بتاريخ  أبوظبي
في شـــــــــأن معاشـــــــــات ومكافةت التقاعد المدنية لإمارة    2000( لســـــــــنة  2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2023( لســـــــــنة  18تم تعديلها بموجب القانون رقم ) 3

 .أبوظبي
ــــــــــــو المنتـدب(  بموجـب القـانون رقم ) )المـدير العـام(و عبـارة   )المـدير(تم تعـديلهـا   وغلءـال التعريع مس اســـــــــــــ بـدا  كلمـة  4 ( 2أينمـا وردت بـالقـانون بعبـارة )الععـ

 .2021\04\12في شأن معاشات ومكافةت التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي الصادر بتاريخ  2000( لسنة 2بتعديل بعض أحكام القانون رقم ) 2021لسنة 
في شــــــــأن معاشــــــــات ومكافةت    2000( لســــــــنة  2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2020( لســــــــنة 15تم إلءال عبارة "شــــــــبه الحكومية لبموجب القانون رقم ) 5

 .20/05/2020التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي الصادر بتاريخ 



 

 

 

 

8 

 

 

 

دوائــــــــر ودواوين الحاكم وولي العــــــــهد ودواوين مم لي الحــــــــاكم ودوائــــــــر الحكومة والمجــــــــالس التنفيذية وال  ريعية : يطاع الحكومالق 

ـــــركات والجمعيات والحجان العامة ال اضـعة أو المملوكة للإمارة  ـــ ـــ ــــ ــــ ـــ ـــ وكذلك والبلدية والمؤسـسـات والهيئات وال ــــ

 1ب كل مباشر أو غير مباشر.   هيئة أو مؤسسة أو شركة تسهم فيها الحكومة كــل

 2ملغي. ي: مكو الح هالقطاع شب

ـــاع الخــــاص ــ ــ ـــطـ ـــارة ت تنعوي القـ ـــير خاضعة لأي من قوانين أ  التعريع في: كل جهة في الإمـ   اتجتماعية  والتأميناتالمعاشات   علاه وغـ

   السارية في الدولة.

 وخــارج الدولة. وفروعها داخــلأي جهة محــلية تابعة للإمــارة جــــــــــــــهــــــــــة: 

 القانون.كــل ص ــأ تسري عــليه أحــكام هذا  عـــليه: المؤمــــــــن 

ــــمل:   ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــابة بأحــــد الأمــــرار المهنية القي يصدر بتحديدها قرار إصــــابة العــ ــــمل أو بسـبه أو الإصــ ــنــال العــ ــابة ن يجــــة حــاد  وقس أاــ الإصــ

ويعتبر في حكم تلك الإصــــــــــابة ن يجة حــــــــــاد  وقس أانال تهــــــــــاب المؤمن 3 رئيس دائرة الصحةمس  باتتفاقمن الرئيس  

ــــــابة   ـــ ـــ ـــ ــــــ عليه إلى عمله أو عودته منه في الطريق الطبيني، وتعتبر الوفاة الناتجة عن الإجهاد أو الإرهاق من العمل إصــ

 . 4رئيس دائرة الصحةمس  باتتفاقيصدر بها قرار من الرئيس  والقواعد القي عمل مقى توافرت فيها ال روط 

 عمل.  ةصــيب إصابأكــل مؤمن عليه المــــــــــــصـــاب: 

ــلي:  ــ ـــ ـــ ـــ ز الكــ ـــ ــ ـــ ــو  كلي  العــ ــ ــل عــــــجز من شأنه أن يحــ ــ ــمل يك سب منه   ةكــ ــ وبصفة مستديمة بين المؤمن عليه وبين مزاولة أية مهنة أو عــ

 كليا أو فقد تراعين أو فقد  جوي ـت تلك بقرار من الح
ً
ــــــر فقدا ــــــ ـــ ــــــتبر في حكم تلك حاتت فقد البصـــ ــــــ ـــ نة الطبية، ويعـــ

ـــــــرار العقلية أو الأمرار المزمنة    وساق واحدةساقين أو فقد تراع واحدة  ـــــــاتت الأمـــ يصدر  والمستعصية القي أو حـــ

 5.رئيس دائرة الصحةمس  باتتفاقبتحديدها قرار من الرئيس 

ـــــز ي:   ز الجـــ ــــــ ـــــــلى العـــ ـــــــلية أو عـــ ـــــــلى العمل في مهنته الأصـــ ـــــــلى قدرة المؤمن عليه عـــ ـــــــر وبصفة مستديمة عـــ ـــــ ـــــــجز من شأنه أن يؤاـــ ـــــــل عـــ كـــ

 عن إصــابة عــمــل وي ـت تلالكــسب 
ً
 بقرار من الحجنة الطبية. كبوجه عــام ويكون ناشئا

 عمله، وي ـت تلك بقرار من الحجنة الطبية.  وبين مزاولةشأنه أن يحــو  بينه  ويكون منكــل مرر يصيب المؤمن عليه المـــــــــــــرض: 

ــــرض الم ي:   ــم  المــ ــ ــــبر الإصـــابة به بين الم تءلين في مهنة أو مجموعة من المهن دون غيرهم وتلك من واقس الجدو  رقــ ــــرر الذي تكــ المــ

ــــــادي رقم )ت( المححق بالقانون ا1) ـــ ـــ م في شـأن تنييم علاقات العمل وتعديلاته وتقدر نسـبة الزجز 1980( لسـنة  8تحـــ

 الناش ئ عنه بمعرفة الحجنة الطبية.  

ـــلى العمل بواقس )العاجز عن الكــسب:   ـــامل من شأنه أن ينقأ من قدرته عـ ـــجز كـ ـــأ مصاب بعـ ـــل ص ـ ـــل وي ـت 50كـ ـــلى الأقـ %( عـ

   تلك بمعرفة الحجنة الطبية.

  الوفاة القي ت تعتبر في حكم إصابة العمل.: عيةالوفاة الطبيـــ

 

 

 

 
في شـأن معاشـات ومكافةت    2000( لسـنة  2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2020( لسـنة  15تم تعديل تعريع "القطاع الحكومي" بموجب القانون رقم ) 1

 .20/05/2020 الصادر بتاريخ  التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي
في شـــــــــأن معاشـــــــــات    2000( لســـــــــنة 2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2020( لســـــــــنة 15تم إلءال تعريع "القطاع شـــــــــبه الحكومي لبموجب القانون رقم ) 2

 .20/05/2020 الصادر بتاريخ  ومكافةت التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي
بتعديل بعض أحكام القانون    2023( لســـــنة  18بموجب القانون رقم )اســـــ بدا  عبارة )وزير الصـــــحة( أينما وردت بالقانون بعبارة )رئيس دائرة الصـــــحة( تم  3

 .في شأن معاشات ومكافةت التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي   2000( لسنة 2رقم )
بتعديل بعض أحكام القانون   2023( لسنة 18بموجب القانون رقم )اس بدا  عبارة )وزير الصحة( أينما وردت بالقانون بعبارة )رئيس دائرة الصحة( تم  4

 .في شأن معاشات ومكافةت التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي  2000( لسنة 2رقم )

بتعديل بعض أحكام القانون  2023( لسنة 18تم اس بدا  عبارة )وزير الصحة( أينما وردت بالقانون بعبارة )رئيس دائرة الصحة( بموجب القانون رقم ) 5

 ومكافةت التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي. شأن معاشاتفي  2000( لسنة 2رقم )



 

 

 

 

9 

 

 

 1.القانون ا لإابات كل حالة نأ عليها هذ الحجنة القي يصدر ب  كيلها قرار من رئيس دائرة الصحةاللجنة الطبيـــــة: 

 للمؤمن عليهم في القطاع الحكومي:  ة. بالنسب1المــــــــــــرتــب: 

ـــــكن  ـــــة والعلاوة اتجتماعية لطوتد والعلاوة اتجتماعية للمواطن وعلاوة بد  الســ  إليه علاوة غلال المعي ــ
ً
ـــــافا ـــــ ي مُعــ ـــــااــ الراتب الأســ

 ( درهم.100,000وعلاوة اتتحاد الممنوحة للمؤمن عليه بحد أقصاه )

 بالنسبة لرئيس المجلس التنفيذي ونائبه والأععال ورؤسال الدوائر ومن في حكمهم:   . أ

 ( درهم. 150,000)

 بالنسبة لأععال المجلس اتس  اري الوطني وأععال المجالس البلدية: .ب

 مكافأة الععوية.

 بالنسبة للمؤمن عليهم في القطاع الخاص:   .2

حدد في عقد العمل بحد أدنى )
ُ
 ( درهم. 100,000( درهم وبحد أقص ى )6,000الأجر الم

 بالنسبة للمتدربعن:   .3

 لنيام المكافةت ال اضس له. 
ً
 المكافأة ال هرية المحددة للمتدرب وفقا

ــاحـب العمـل  - ـــ ـــ ـــ  منهـا في المرتـب في الحـاتت القي يطبق فيهـا صــ
ً
ـــــر القي تـدخـل كـاملـة أو جزلا ـــ ـــ يجوز للمجلس تحـديـد العنـاصــ

ــــــوابط وتحديد التكلفة  ــــــس العــ ــــــوي عليه في أحكام هذه المادة، وله وضــ  لما هو منصــ
ً
 لرواتب العاملين لديه خلافا

ً
جدوت

 الناتجة عن تلك. 

ـــــوابط وآلية  - ـــــب في المرتب وضــ ـــــنوية القي تحســ ـــــ ى للزيادة الســ ـــــس حد أقصــ يجوز بقرار من المجلس تعديل الحد الأدنى ووضــ

 2تطبيق تلك، كما يجوز للمجلس التنفيذي بنالً على اقتراح المجلس تعديل الحد الأقص ى للمرتب أو اتستثنال منه.

ـــــر:   ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ـــلالأجـ  أو  عمله بموجبللعامل لقال  مــا يُعطى هو كـ
ً
 أو شهريا

ً
 مما يدفس سنويا

ً
 أو عينا

ً
 أو أعقد العمل سوالً كان نقدا

ً
سبوعيا

 للإنتاج أو بصورة عموتت، وي مل الأجــــــر علاوة غلال المعي ة كما ي مل الأجــــــر كل  
ً
 أو على أساس الساعة أو القطعة أو تبعا

ً
يوميا

عطى للعامل جزال أمانته أو كفالته إتا كانت هذه المبالغ مقررة في عقود العمل أو في نيام العمل الداخلي للمن أة، أو جرى 
ُ
منحة ت

.
ً
 من الأجــر ت تبرعــا

ً
 العرف أو التعامل بمنحها حقى أصبح عما  المن أة يعتبرونها جزلا

ــــــر الأسا  ي:  ـــــ ـــــ ــر الذي ينأ عليه عقد العمل أانال سريانه بين الطرفين الأجــــ ــــ  كان   هو الأجــــ
ً
ــر البدتت أيا ــــ ــــــل ضمن هذا الأجــــ وت تدخــــ

 نوعــها.

 لأحكام هذا القانون.مدة ال دمة القي يدفس عنها المؤمن عليه وصاحب العمل ات شــــــــتراك: مدة الا 
ً
 شتراك المقرر وفقا

 أو مكافأة بموجب أحكام هذا القانون. وتقرر له هخدمت انتهتكل من المــــــــتقـــاعــــد: 
ً
 معاشا

 المعاش الذي يستحق بصفة دورية كل شهر للمتقاعد أو المستحقين عنه بمقتض ى أحكام هذا القانون   المعاش التقاعدي: 

 كل من تقرر له نصــيب في معاش لوفاة المؤمن عليه أو صاحــب المعــاش.المــــــــــــستحـق: 

ـــــة:  ــــ ـــــدمـــ ـــــدة الخـــ ــــ ــــ ـــــــل مدة خدمة قعاها المؤمن عليه بالعمل وخعس خلالها لقانون التقاعد وكذلك المدد القي يجوز له ضمها أو مـــ كـــ

 لأحكام هذا القانون.
ً
 تُعاف لها وفقا

 3ستون سنة ميلادية للإنا  والذكور.سن الحالة إلى التقاعد: 

 .اتعتباري  الش ــأ الطبيني أوــــص: شخـــــــــــــــــــــ

 

 

 
في شــــــأن معاشــــــات ومكافةت    2000( لســــــنة  2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2020( لســــــنة  15تمَ تعديل تعريع "الحجنة الطبية لبموجب القانون رقم ) 1

 .20/05/2020 الصادر بتاريخ  التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي
في شأن معاشات ومكافةت التقاعد  2000( لسنة 2بتعديل بعض أحكام القانون رقم ) 2023( لسنة 18تعريع "المرتب" بموجب القانون رقم )ل يتم تعد 2

 .المدنية لإمارة أبوظبي 
في شأن معاشات  2000( لسنة 2بتعديل بعض أحكام القانون رقم ) 2023( لسنة 18تم تعديل تعريع "سن الإحالة إلى التقاعد" بموجب القانون رقم ) 3

  ي.ومكافةت التقاعد المدنية لإمارة أبوظب 



 

 

 

 

10 

 

 

ـــــــرد:   . والفردت مل حالة الجمس حالقي الت نية  والجمس كمات مل حــالقي الت نية حــــالة الفــــــــ

 ت مل حــالة التأنيث والعكس صحيح. ـــــــذكــــــعر: حـــالة الت

 أو بنت.  ابنتعني ولـــــــــــــــــــــــــــــد: 

ـــــــرسنـــــــة   للتقويم الميلادي، ويعتبر ال هر لءايات تنفيذ أحكام هذا القانون ): وشهـ
ً
. 30السنة وفقا

ً
 1( يوما

  

 
في شأن معاشات ومكافةت  2000( لسنة 2بتعديل بعض أحكام القانون رقم ) 2023( لسنة 18تم تعديل تعريع "سنة وشهر" بموجب القانون رقم ) 1

 .التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي



 

 

 

 

11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 الباب الثانـــي 

 وكيفية إدارته ظبي للتقاعدصندوق أبو في إنشــاء 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

12 

 

 

 1( 3المادة ) 

ــتقلا  المالي والإداري والأهلية القانونية   - ــتقلة، ويتمتس باتســ ــية اعتبارية مســ ــة عامة لها صــــ صــ ــســ ــندوق مؤســ يكون الصــ

 الكاملة للتصرف.

 ظبي، ويجوز بقرار من المجلس إن ال فروع ومكاتب له داخل الإمارة أو خارجها.أبو  مقر الصندوق الرئيس ي مدينة -

 

 (4المــادة ) 

 تطبيق أحــكام معاشات ومكافةت التقاعد الصادر بها هذا القانون.يتولى الصندوق 

 

 2( 5المـادة ) 

يتكون من عدد من الأععـال ت يقل عن خمسـة وت يزيد على تسـعة بمن فيهم الرئيس  يتولى إدارة الصـندوق مجلس إدارة   -

 ويصدر بتعيينهم قرار من رئيس المجلس التنفيذي. المنتدب،والععو 

 له من بين الأععال يحل محله عند غيابه. أن يـتا لرئيس المجلس -
ً
 ر نائبا

ـــوية في المجلس الا   - ـــ ـــنوات تُجددتكون مدة الععــ ـــ ـــدر قرار من رئيس المجلس التنفيذي  تلقائيا ســ ـــ دد مُماالة ما لم يصــ
ُ
لم

 بإعادة ت كيله.

 

 3( 6المادة ) 

 مُلءاة 

 

 ( 7المـادة ) 

 دون أن يكون لهم حق التصويت. اجتماعاته للاشتراك فيخــبرال مـتصين  اتقتعاليدعو المجلس عند 

 

 ( 8المـادة ) 

ــــــرالاتيصدر قرار من المجلس التنفيذي بتحديد حاتت سقوط الععوية ونيام العمل بالمجلس   ــــــ ـــ ــــــد وغجـــ ــــــ ـــ ــــــيد    وقواعـــ ــــــ ـــ ومواعـــ

 أعــعال لجانه المتفرعة. ومكافةتولإصدار قراراته ومكافةت أععائه  انعقادهلصحة  والأغــلبية اللازمة اجتماعاته

 

 

 

 

 

 

 

 
في شأن معاشات ومكافةت التقاعد المدنية لإمارة   2000( لسنة 2بتعديل بعض أحكام القانون رقم ) 2021( لسنة 2بموجب القانون رقم )تعديلها تم  1

 . 2021\04\12الصادر بتاريخ  يأبوظب 
في شأن معاشات ومكافةت التقاعد المدنية لإمارة   2000( لسنة 2بتعديل بعض أحكام القانون رقم ) 2021( لسنة 2بموجب القانون رقم )تعديلها تم  2

 . 2021\04\12الصادر بتاريخ  يأبوظب 
في شأن معاشات ومكافةت التقاعد المدنية  2000( لسنة 2بتعديل بعض أحكام القانون رقم ) 2009( لسنة 7( بموجب القانون رقم )6م إلءال المادة )ت 3

 . 2009/ 07/05الصادر بتاريخ  لإمارة أبوظبي



 

 

 

 

13 

 

 

 1( 9المـــادة ) 

 السلطة الم تصة بإدارة شؤون الصندوق والإشراف على مهامه، وله بصفة خاصة ما يأتي:المجلس هو 

 اعتماد موازنة الصندوق وال ركات التابعة والميزانية السنوية وحساباته ال تامية عن كل سنة مالية. .1

 اعتماد التقرير السنوي لأعما  الصندوق.  .2

 اعتماد السياسة العامة التأمينية للصندوق. .3

 اعتماد السياسة العامة اتس  مارية للصندوق.   .4

 لل  ريعات السارية. .5
ً
 اقتراح ال  ريعات المتعلقة باختصاصات الصندوق ورفعها للاعتماد وفقا

 اعتماد ال طة العامة تس  مار أموا  الصندوق والموافقة على مجاتت توظيفها. .6

 إقرار الهيكل التنييمي للصندوق. .7

 التنييمية الداخلية والمالية والإدارية واتس  مارية وال  ءيلية للصندوق.إصدار اللوائح  .8

تعيين مدقق حسابات خارجي أو أكبر للصندوق من المدققين المعتمدين عــــلى أن يقدم تقريره للمجلس خلا  المدة  .9

 القي يقررها المجلس.

 لسياسته اتس  مارية.  .10
ً
 تأسيس ال ركات بمفرده أو باتشتراك مس آخرين داخل وخارج الدولة تنفيذا

الســــماح للصــــندوق وشــــركاته التابعة باتقترار، أو إصــــدار ضــــمانات، أو كفاتت، أو ســــندات، أو صــــكوك، أو أية  .11

 للعوابط وال روط والمدد القي يحددها المجلس.
ً
 أدوات دين أخرى وفقا

 اقتراح سياسات ولوائح الموارد الـ رية ال اصة بالصندوق ورفعها للمجلس التنفيذي للاعتماد. .12

ـــــتعانة بمن يراه من خبرال  .13 ـــــفة مؤقتة أو دائمة وتحديد أتعابهم وله اتســ ـــــاريين والفنيين بصــ ـــــ  ــ تعيين ال برال واتســ

 لما ي ناسب مس احتياجات الصندوق وتحقيق أغراضه.  
ً
 ومؤسسات ومكاتب اس  ارية وفقا

 ت كيل الحجان الدائمة والمؤقتة من بين أععائه أو الءير للقيام بالمهام الموكلة إليهم. .14

 أي اختصاصات أو مهام يكلع بها من المجلس التنفيذي. .15

 

 2( 10المـــادة ) 

ــنة مالية   ــ ـــ ـــ ــهر من انتهال كل ســ ــ ـــ ـــ ــتة أشــ ــ ـــ ـــ ــندوق إلى المجلس التنفيذي خلا  ســ ــ ـــ ـــ ــاطات الصــ ــ ـــ ـــ ــــؤون ون ــ ـــ ـــ يتولى الرئيس رفس تقارير عن شــ

 للصندوق.

 (11المـــادة ) 

 الصندوق.إدارة المنتدب  يتولى الععو-

ـــــو المنتـــدب ويحـــدد    الرئيس،بنـــال على اقتراح    أكبر،يجوز بقرار من المجلس التنفيـــذي تعيين مـــدير عـــام أو    -  ـــ ـــ وتكون تبعيتهم للععــ

 3  .وفق الهيكل التنييمي للصندوق   المالية  مجلس الإدارة اختصاصاتهم ومـصصاتهم

 

 

 

 

 
في شأن معاشات ومكافةت التقاعد المدنية لإمارة   2000( لسنة 2بتعديل بعض أحكام القانون رقم ) 2023( لسنة 18تم تعديلها بموجب القانون رقم ) 1

 .أبوظبي 
في شأن معاشات ومكافةت التقاعد المدنية لإمارة   2000( لسنة 2بتعديل بعض أحكام القانون رقم ) 2023( لسنة 18تم تعديلها بموجب القانون رقم ) 2

 .أبوظبي 
في شأن معاشات ومكافةت التقاعد المدنية لإمارة   2000( لسنة 2بتعديل بعض أحكام القانون رقم ) 2021( لسنة 2بموجب القانون رقم )تعديلها تم  3

 . 2021\04\12الصادر بتاريخ  يأبوظب 



 

 

 

 

14 

 

 

 

 ( 12المـــادة ) 

 التالية على وجه ال صوي: اتختصاصاتويتولى  وأمام القعالعلاقاته مس الءير  في 1المنتدب الصندوق الععويم ل 

 تنفيذ السياسة العامة القي يقررها مجلس الإدارة. (أ )

 مسؤولية مباشرة أمام ( ب)
ً
 .هتنفيذ قرارات مجلس الإدارة ويكون مسؤوت

 إدارة الصندوق وتطوير نيام العمل به ومتابعته.( ج)

 بهــا.  والقرارات واللوائح باختصاصه المالية والإدارية والفنية القي تقض ي القوانين  المسائلوغقرار دراسة   (د)

ــــفوعة (  و) ــــاباته ال تامية على المجلس خلا  المدة القي يحددها المجلس، م ــ ــــندوق وحســ ــــروع ميزانية الصــ ــــرر م ــ ـــ ـــ ـــ ـــ عـــ

ــــصوم وحساب عام  ـــ ــــ ـــ ـــ ــــو  وال ـــ ـــ ــــ ـــ ـــ للإيرادات والمصروفات وتقرير عام عن أعما  بـيانات تفصيلية عن مفردات الأصـــ

 2الصندوق وحالته المالية والنواحي اتس  مارية تحتياطاته.

 .واعتمادهإبلاغ الجهات الم تصة بالحــساب ال تامي للصندوق خلا  شهر من تاريخ موافقة مجلس الإدارة عليه )ز( 

 .اختصاصاتهأن يفور أحــد نوابه في ممارسة بعض  3للععو المنتدبيجوز )ح( 

 

 (13المـــادة ) 

ـــــل بقرار  كـــ
ٌ
ــد موافقة المجلس لجنة من توي ال برة  ت ـــ ــلى أن يكون   تس  مارمن الرئيس بعـــ ـــ أموا  الصندوق برئاسته عـــ

 4المنتدب.الععو   ئهامن بين أعــعا

 اتســــ  مارية  وغصــــدار القراراتأموا  الصــــندوق    اســــ  مارويكون لهذه الحجنة الســــلطة الكاملة في تحديد قواعد وبرام  

 اللازمة لذلك.

 .تطلاعهله  اجتماعفي أو   وتُبلغ للمجلسرية وت يجوز إف اؤها وتكون قرارات الحجنة ومداوتتها س

 

 (14المـــادة ) 

ـــأ المركز ـــلى الأقــل  يفحـ ـــل الا  سنوات عـ ـــبير   المالي للصندوق مرة كـ تبدأ من تاريخ العمل بهذا القانون وتلك بمعرفة خـ

 لتزامات القائمة.كتواري يعينه المجلس ويجب أن ي ناو  هذا الفحـأ تقدير قيمة اتإ

الحــــــــالة أن يوض    هالم تلفة ل سويته، فيجــــب في هــــــــذ اتحتياطياتوجود عــــجز في أموا  الصندوق ولم تكع   بين فإتا ت

 بتلافيه. والوســائل الكفيلةال ــبير أسباب هذا العــجــز 

 5مكرر ( 14) المـــادة 

وتلك    الإمارة،يســـــري على موظفي ومســـــتـدمي الصـــــندوق أحكام قوانين ونيم الموارد الـ ـــــرية والتقاعد المعمو  بها في 

 بالصندوق.فيما لم يرد به نأ في سياسات ولوائح الموارد الـ رية ال اصة 

 

 
في   2000( لســنة  2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2021لســنة   2تم اســ بدا  عبارة "المدير العام" بعبارة " الععــو المنتدب" وتلك بموجب القانون رقم   1

 .2021\04\12 الصادر بتاريخ  شأن معاشات ومكافةت التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي،
في شـــــــــأن معاشـــــــــات ومكافةت التقاعد المدنية لإمارة    2000( لســـــــــنة  2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2023( لســـــــــنة  18تم تعديلها بموجب القانون رقم ) 2

 .أبوظبي  
في   2000( لســنة  2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2021لســنة   2تم اســ بدا  عبارة "المدير العام" بعبارة " الععــو المنتدب" وتلك بموجب القانون رقم   3

 .2021\04\12 الصادر بتاريخ  شأن معاشات ومكافةت التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي،
في   2000( لســنة  2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2021لســنة   2تم اســ بدا  عبارة "المدير العام" بعبارة " الععــو المنتدب" وتلك بموجب القانون رقم   4

 .2021\04\12الصادر بتاريخ  شأن معاشات ومكافةت التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي
في شـأن معاشـات ومكافةت التقاعد المدنية لإمارة    2000( لسـنة  2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2021( لسـنة  2تم إضـافة المادة بموجب القانون رقم ) 5

 .2021\04\12الصادر بتاريخ  أبوظبي



 

 

 

 

15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 الباب الثالـــث 

المعاش والمكافأة وحساب مدد  واستحقاقـفية تمويل الصندوق يفي كـ

 الخدمة 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

16 

 

 

 الفـــصل الأول 

 في كيفية تمويل الصندوق 
 

 1( 15المـــادة ) 

 :
ً
 تتكون موارد الصندوق من الأموا  الآتية: أولا

 اتشتراكات التقاعدية للمؤمن عليهم وت مل الآتي: .1

ستقطس بواقس )اتشتراكات ال هرية القي يتحملها المؤمن عليه والقي  . أ
ُ
 %( من المرتب.5ت

 %( من المرتب.15اتشتراكات ال هرية القي يؤديها صاحب العمل بنسبة ) .ب

ــــــرار الصندوق بنسبة ) .ج ــــــ ـــ ــــــارة لأغـــ ــــــ ـــ ــــــساهمة السنوية القي تُـصأ في الميزانية العامة للإمـــ ــــــ ـــ من مرتبات المؤمن %( 6المـــ

 عليهم. 

  للمؤمن عليهم الجدداتشتراكات التقاعدية   .2
ً
ليس  و   01/12/2023من تاريخ    الذين يتم شمولهم بأحكام هذا القانون اعتبارا

 الآتي: ت ملهذا التاريخ، و  لديهم أي اشتراك سابق أو تسجيل في الصندوق قبل

 %( من المرتب.11اتشتراكات ال هرية القي يتحملها المؤمن عليه والقي تستقطس بواقس ) . أ

 ( من المرتب.%15يؤديها صاحب العمل بنسبة )اتشتراكات ال هرية القي  .ب

 المبالغ الإضافية المستحقة بموجب هذا القانون. .3

 لعم مُدد ال دمة السابقة أو ل رال استحقاق المعاش أو زيادته.المبالغ المستحقة عــلى المؤمن عليهم  .4
ً
 ن يجة

 حــصيلة اس  مــار أموا  الصندوق. .5

 الإعــانات والتبرعــات والمنح القي تقدم للصندوق ويوافق عليها المجلس. .6

 المبالغ المحكوم بها لم الفة أحــكام هذا القانون. .7

  :
ً
للمجلس التنفيذي بنالً على توصـــية المجلس تعديل نســـبة اشـــتراك صـــاحب العمل   على الرغم مما ورد في هذه المادة يجوز ثانيا

 والمؤمن عليه وكذلك إعادة توزيعها بينهما.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
في شأن معاشات ومكافةت التقاعد المدنية لإمارة   2000( لسنة 2بتعديل بعض أحكام القانون رقم ) 2023( لسنة 18تم تعديلها بموجب القانون رقم ) 1

 .أبوظبي 



 

 

 

 

17 

 

 

 الفـــصل الثــاني 

 شتراك في حــساب مدد الا 
 

 (16المــادة ) 

كل مدة يقعيها المؤمن عــــليه في ال دمة لدى صــــاحــــب عــــمل بما في  مدة اتشتراكمس مــــراعــــاة أحــــكام المواد التالية يدخــــل في حــــساب  

 .وال ــارجيةتلك مدد الإجـازات بجميس أنواعها وكذلك مدد التدريب والمدد المعمومة أو المعافة ومدد الإعــارة الداخلية 

 

 1(17المــادة ) 

 يجــوز للمؤمن عــليه لءايات حــساب المعاش التقاعدي أو المكافأة ضم المدد التالية:

ــابقة في الحكومة اتتحادية أو في إحدى الهيئات .1 ــ ــركات القي   مدة ال دمة الســ ــ ــارف أو ال ــ ــ ــات العامة أو المصــ ــ ــســ ــ أو المؤســ

 القي سبق أن أسهمت فيها الحكومة اتتحادية بنسبة من رأسمالها. تسهم فيها أو

 مدة ال دمة السابقة في القطاع الحكومي. .2

مدة ال دمة الســابقة في إحدى الدوائر المحلية في إمارات الدولة أو في إحدى الهيئات أو المؤســســات العامة أو المصــارف  .3

 أو ال ركات القي تسهم فيها أو القي سبق أن أسهمت فيها إحدى حكومات الإمارات بنسبة من رأسمالها.

 مدة ال دمة العـسكرية في الدولة. .4

 مدة ال دمة الوطنية.   .5

 مدة ال دمة السابقة في القطاع ال اي في الدولة. .6

 بجنسية الدولة خلالها. .7
ً
 مدة ال دمة السابقة خارج الدولة شريطة أن يكون المؤمن عليه متمتعا

 مدة ال دمة السابقة في السفارات والقنصليات والمنيمات الدولية العاملة في الدولة. .8

 مدة ال دمة داخل الدولة السابقة على الحصو  على جنسية الدولة. .9

 مدد ال دمة السابقة في أي جهة يقررها المجلس التنفيذي بنالً على اقتراح من المجلس.  .10

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
في شأن معاشات ومكافةت التقاعد المدنية لإمارة   2000( لسنة 2بتعديل بعض أحكام القانون رقم ) 2023( لسنة 18تم تعديلها بموجب القانون رقم ) 1

 .أبوظبي 



 

 

 

 

18 

 

 

 الفـــصل الثــالث

 في حــساب مدد الخدمة السابقة 

 عتبارية  الا دد الموضم 
 

 1(18المــادة ) 

 ( من هذا القانون ما يلي:17يُ ترط لعم مُدد ال دمة الم ار إليها في المادة ) .1

 ال هادات والمس ندات اللازمة.أن يُبدي المؤمن عليه رغبته في ضم تلك المدد قبل انتهال خدمته وأن يرفق بطلبه  . أ

. .ب
ً
 تقاعديا

ً
 أت يكون المؤمن عليه قد صرف عنها معاشا

ـــــهر ) .ج ـــ ـــــمها والقي تعاد  عن كل شــ ـــ ـــــداد تكلفة مدة ال دمة المراد ضــ ـــ من المرتب الذي تؤدى )%  26أن يلتزم المؤمن عليه بســ

 على أساسه اتشتراكات التقاعدية بتاريخ تقديم طلب العم.

ـــــم وبـلاف تلك يُعتبر   .د ـــــهرين من تاريخ الموافقة على طلب العــ  خلا  شــ
ً
 واحدة

ً
ـــــم دفعة ـــــدد المؤمن عليه تكلفة العــ أن يُســ

 للقواعد القي يععها المجلس.
ً
 ما لم يتم اتتفاق على تقسيطها وفقا

ً
 الطلب تغيا

 أية ضوابط أو شروط يصدر بها قرار من المجلس. .ه

ــــــمومة بما يقابل المبالغ   .2 ــــــاب المدة المعــ ــــــم يتم اح ســ ــــــداد تكلفة العــ ــــــتكمل ســ إتا انتهت مدة خدمة المؤمن عليه دون أن يســ

 باستثنال الحاتت التالية:
ً
 المسددة فعليا

ــاب المدة  . أ ــ ــتحق وفي هذه الحالة يتم اح ســ ــ ــداد المتبقي منها من المكافأة أو المعاش التقاعدي المســ ــ طلب المؤمن عليه ســ

 المعمومة بالكامل. 

ــــمومة في هذه  .ب ــــاب المدة المعــ ــــم بعد انتهال ال دمة ويتم اح ســ ــــاط العــ ــــداد بامي أقســ ــــتمرار بســ طلب المؤمن عليه اتســ

  .
ً
 الحالة بما يقابل المبالغ المسددة فعليا

إتا طلب المؤمن عليه إلءال ضــم ال دمة قبل اســتكما  ســداد كامل تكلفة العــم يتم اح ســاب المدة المعــمومة بما يقابل   .3

.المبالغ المسددة 
ً
 فعليا

 مس خدمته اللاحقة إتا  .4
ً
استثنالً من الأحكام السابقة في هذه المادة تعتبر مدة خدمة المؤمن عليه السابقة معمومة حكما

 أو طلب عدم صرف المكافأة أو المعاش التقاعدي عنها. لم تصرف له عنها مكافأة تقاعد

 يجوز للمجلس وضس ال روط والعوابط اللازمة لتطبيق هذه المادة. .5

 

 2/ مُكرر(18المــادة ) 

 مُلءاة 

 

 

 

 

 
في شأن معاشات ومكافةت التقاعد المدنية لإمارة   2000( لسنة 2بتعديل بعض أحكام القانون رقم ) 2023( لسنة 18تم تعديلها بموجب القانون رقم ) 1

 أبوظبي 
في شأن معاشات ومكافةت التقاعد   2000( لسنة 2بتعديل بعض أحكام القانون رقم ) 2023( لسنة 18( بموجب القانون رقم )/مُكرر 18تم إلءال المادة ) 2

 المدنية لإمارة أبوظبي  



 

 

 

 

19 

 

 

 1(19المــادة ) 

 

 مُلءاة 

 

 2(20ة ) المــاد

 

 مُلءاة 

 

 3(21المــادة ) 

 

 مُلءاة 

 

 4(22المــادة ) 

يجوز شــرال اســتحقاق المعاش التقاعدي ســوال كان بما يكمل الحد الأدنى لمدة ال دمة أو العمر، كما يجوز شــرال زيادة على المعاش 

 لل روط والعوابط والتكلفة القي يععها المجلس.
ً
 التقاعدي وفقا

 

 5(23المــادة ) 

 يجوز اتشتراك بصفة اختيارية في الصندوق للفئات التالية:. 1

 المؤمن عليها القي ترغب بالتفرغ الأسري لرعاية أبنائها. . أ

 المواطن الذي يرغب بالتفرغ لءايات الدراسات العليا. .ب

 أية فئات أخرى يقرر المجلس إضافتها. .ج

 يعس المجلس ال روط والعوابط القي تنيم اتشتراك اتختياري لدى الصندوق. .2

 

 

 

 

 

 
في شــــأن معاشــــات ومكافةت التقاعد المدنية   2000( لســــنة  2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2023( لســــنة  18( بموجب القانون رقم )19تم إلءال المادة ) 1

 .لإمارة أبوظبي  
في شــــأن معاشــــات ومكافةت التقاعد المدنية   2000( لســــنة  2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2023( لســــنة  18( بموجب القانون رقم )20تم إلءال المادة ) 2

 .لإمارة أبوظبي  

في شـــأن معاشـــات ومكافةت التقاعد المدنية    2000( لســـنة  2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2023( لســـنة  18( بموجب القانون رقم )21تم إلءال المادة ) 3

 .لإمارة أبوظبي  
في شـــــــــأن معاشـــــــــات ومكافةت التقاعد المدنية لإمارة    2000( لســـــــــنة  2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2023( لســـــــــنة  18تم تعديلها بموجب القانون رقم ) 4

 .أبوظبي  
في شـــــــــأن معاشـــــــــات ومكافةت التقاعد المدنية لإمارة    2000( لســـــــــنة  2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2023( لســـــــــنة  18تعديلها بموجب القانون رقم )تم  5

 .أبوظبي  



 

 

 

 

20 

 

 

 الفـــصل الرابـــع

 الاشتراكات قواعــد حــساب  
 

 (24المــادة ) 

دد .1  لأحكـام هـذا القـانون أانـال مـُ
ً
ـــــعـا ـــ ـــ ـــــتمر المؤمن عليـه خـاضــ ـــ ـــ أو فترات انقطـاعـه عن العمـل ويلتزم  ،نـدبـهأو   ،إعـارتـهأو    ،إجـازاتـهيَســ

صــــاحب العمل باتســــتمرار بتوريد اتشــــتراكات ال ــــهرية المســــتحقة عنها على أســــاس آخر راتب خاضــــس للاســــتقطاع للمؤمن عليه 

 ـل منها:وتستحــق اتشتراكـات عن هذه ِ المدد عن كامل الأجر ال اضس للاستقطاع وتلك وفقا للقواعــد والأحــكــام المبينة قرين كـ

مُدد الإعــــارة ال ارجية بدون راتب أو أجــــر، أو مدة الإجــــازة بدون راتب أو أجــــر: يلتزم المؤمن عليه بحصته وحصة صاحب  . أ

 العمل في اتشتراكــات وتؤدى في المواعــيد الدورية.

 مُدد الإجــازات الدراسية بدون راتب أو أجــر: يلتزم صاحــب العمل بحصته في اتشتراكــات كمــا يلتزم المؤمن عليه بحــصته.   .ب

ــلية: تلتزم الجهة المعار إليها إتا كــــــانت تتحمل الأجــــــر أو الراتب بحــــــصة صــــــاحب العمل في اتشتراكــــــات،    ج. مُدد الإعــــــارة الداخــــ

ــــــر أو الراتب ال اضس للاستقطاع في  ــــ ــ ـــ ــــــصته وتؤدى للصندوق في المواعيد الدورية على أساس الأجـــ ــــ ــ ـــ ويلتزم المؤمن عليه بحـــ

 الجهة المعار منها.

ـــــا يلتزم المؤمن عليه  .د ـــــ ـــ ـــــيد الدورية، كمـــ ـــــ ـــ ـــــب العمل بحصته في اتشتراكات وتؤدى في المواعـــ ـــــ ـــ ـــــازة المرضية: يلتزم صاحـــ ـــــ ـــ مدة الإجـــ

 بحــصته عنها سوال كــانت الإجــازة براتب أو أجــر أو بدون تلك.

ـــــتراكات عن فترات اتنقطاع عن  هــــــــــــــــــ. ـــــاحب العمل في اتشــ ـــــة صــ ـــــته وحصــ فترات اتنقطاع عن العمل: يلتزم المؤمن عليه بحصــ

 العمل قبل تاريخ انتهال ال دمة وتؤدى في المواعــيد الدورية.

 

 1لصاحب العمل الحق بالرجوع على المؤمن عليه ومطالبته بالمبالغ المستحقة عليه والقي قام ب سديدها للصندوق نيابة عنه. .2

 (25المــادة ) 

يوم العــــــ رين منه. وتكون هذه الواجبة الأدال من أو  ال هر التالي لل هر المستحقة عنه ويجوز مدها حــــــقى   تاتشتراكاتكون 

 غير قابلة للرد. اتشتراكات

 

 (26المــادة ) 

ـــــب العمل بتوريد   ــاحـــ ـــ ــا  اتشتراكاتيلتزم صـــ ـــ ــير في سدادها يُ لالمستحقة إلى الصندوق وفي حـــ ـــ بواقس  لزم بأدال مبلغ إضافي  ة التأخـــ

 المستحقة عن كــل يوم تأخــير وتلك دون حــاجة إلى إنذار، أو تنـيه. اتشتراكات%( من 0.1) ةواحــد من عــ رة بالمائ

 حاتت وشروط الإعفال من هذا المبلغ الإضافي.ويحــدد بقرار من المجلس 

 

 

 

 

 

 
 . 20/05/2020 الصادر بتاريخ 2000( لسنة 2بتعديل بعض أحكام القانون رقم ) 2020( لسنة 15( بموجب القانون رقم )24تمَ تعديل المادة ) 1



 

 

 

 

21 

 

 

 الفـــصل الخــامس 

 والوفاة ستحقاق معاش الشيخوخة والعــز  ا
 

 1(27المــادة ) 

 : 
ً
 التالية: يُستحق المعاش التقاعدي للمؤمن عليه عند انتهال خدمته في أي من الحاتت أولا

ــــــندوق، وي ـت الزجز الكلي أو عدم  . أ ـــ ــــــتراكه في الصــ ـــ  كانت مدة اشــ
ً
ــــــحية أيا ـــ الوفاة أو الزجز الكلي أو عدم اللياقة الصــ

 بقرار من الحجنة الطبية .  الصحية اللياقة

 ( سنة على الأقل.15مقى بلءت مدة اشتراكه في الصندوق )وتلك  بلوغ سن الإحالة إلى التقاعد .ب

ــد على أن تتحمل  .ج ـــ ــالة إلى التقاعـــ ـــ ــرار من المجلس التنفيذي بالإحـــ ـــ خزينة الإمارة اتلتزامات المالية بمرسوم أميري أو بقـــ

 الناتجة عن تلك.

 ( سنة. 55( سنة على الأقل شريطة أن ت يقل عمره عن )25اشتراكه في الصندوق) مقى بلءت مدة .د

 أية حاتت أخرى يُحددها المجلس التنفيذي بنالً على اقتراح المجلس.  .ه

 :  
ً
ــا  من هــــذه المــــادة يُـفض كــــل من الحــــد الأدنى للمــــدة والعمر المؤهلين    ثــــانيــ

ً
ــالً ممــــا ورد في الفقرة "د" من البنــــد أوت ـــــتثنــ ـــ ـــ اســ

 لما يلي
ً
 :تستحقاق المعاش للمؤمن عليها القي لديها أوتد وفقا

 لكل ولد.  ال امس والسادس: سنتين للمدة والا  سنوات للعمر عن كل من الولد .أ

 .مرعن الولد السابس: الا  سنوات ونصع للمدة وأربس سنوات للع .ب

 يصدر المجلس العوابط المنيمة لتنفيذ أحكام هذه الفقرة.   

  :
ً
 من هذه المادة على أســـــاس مدة  البندين المنصـــــوي عليها في  في الحاتت يُحســـــب المعاش التقاعدي  ثالثا

ً
) أ ، ج ( من البند أوت

المحسـوبة في المعاش في حالة انتهال ( سـنة أو مدة ال دمة الفعلية أيهما أطو ، ويعـاف إلى مدة ال دمة  15اشـتراك )

 ال دمة بسـب الوفاة أو الزجز الكلي الا  سنوات اعتبارية أو ما يكمل سن الإحالة للتقاعد أيهما أقل.

 : 
ً
 من هـذه المـادة    رابعـا

ً
ـــــتحق المعـاش التقـاعـدي بموجـب الفقرة  )د( من البنـد أوت ـــ ـــ ـــــرف   يجوز للمؤمن عليـه الـذي اســ ـــ ـــ طلـب صــ

 من المعاش التقاعدي لءايات
ً
 في الحاتت التالية:ضم مدة ال دمة المعاشية لمدة خدمته اللاحقة  مكافأة بدت

 صندوق تقاعدي آخر.لإتا التحق بجهة عمل تابعة  . أ

 أية حاتت أخرى يحددها المجلس.  .ب

  :
ً
ــا ــــتحقاق خامســــــ ـــ ــــرف المعاش التقاعدي للمؤمن عليه الذي انتهت خدمته وكان لديه الحد الأدنى لمدة ال دمة المؤهلة تســ ـــ يُصــ

 عند بلوغه السن المؤهلة لذلك.   المعاش التقاعدي

 

 (28المــادة ) 

 اإتا صــدر حكم ب
ً
يصرف إلى المستحقين عنه معاش شهري مؤقت يعاد  مــا يستحــقونه من معــاش   عتبار المؤمن عليه مفقودا

ـــــالته فيأتض  بعد تلك اانال ال دمة، فإتا  أفترار وفاته اب ــــ ــــ  ن المفقود حي يوقع صرف المعاش للمستحقين عنه، وتسوى حـــ

ـــــدم سلامة موقفه يكون للصندوق حق الرجوع عليه بما سبق صرفه،  ضول ــــ ــــ ــا تسفر عنه التحقيقات، فإتا اـت عـــ ـــ ــــ ــــ ما إتا  أ مـــ

قيمة مــا صرف   هستحقاقاته وبين مــا صرف للمستحقين عنه، فإتا جاوزت مستحقاتااـت سلامة موقفه فتجري مقاصة بين 

 .لهم أدى إليه الفرق 

 
في شـــــــــأن معاشـــــــــات ومكافةت التقاعد المدنية لإمارة    2000( لســـــــــنة  2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2023( لســـــــــنة  18تم تعديلها بموجب القانون رقم ) 1

 .أبوظبي  



 

 

 

 

22 

 

 

 

 (29المــادة ) 

ـــــان تلك ن يجة إصابة عمل سُ   هنتهت خدمة المؤمن علياإتا   ـــ ـــــ ـــ ـــ ـــــلي وكـــ ـــ ـــــ ـــ ـــ فترار أن مدة اي المعاش بو  بسـب الوفاة أو الزجز الكـــ

 الفعلية أيهما أطو . هأو مدة خدمت وعــ رين سنةخدمته بلءت خمسة 

 

 1(30المــادة ) 

 بواقس ) -
ً
ــــهريا ــــب المعاش التقاعدي شــ ــــتراك حقى )3.2يُحســ ــــنة من مدد اتشــ ــــنة ويزاد  25%( عن كل ســ %( عن كل 2بواقس )( ســ

ـــــد أقص ى ) ـــ ـــــد على تلك بحـــ ـــ %( وتلك من متوسط المرتب لآخر ست سنوات من مدة خدمة المؤمن عليه أو مدة 100سنة تزيـــ

 ال دمة الفعلية إن قلت عن تلك.

ــبة ) - ــ ـــ ـــ ــتحقاق المعاش التقاعدي بنســ ــ ـــ ـــ ــمومة على المدة المؤهلة تســ ــ ـــ ـــ %( يمُنح المؤمن  100إتا زادت مدة ال دمة الفعلية والمعــ

عليه مكافأة عن المدة الزائدة بواقس مرتب الااة أشـــــهر عن كل ســـــنة ويتم اح ســـــابها على أســـــاس متوســـــط المرتب لآخر ســـــت  

المؤمن عليه في أدال اتشــــتراكات عنها، ويجوز للمجلس وضــــس آلية  ســــنوات من مدة خدمته ب ــــرط اســــتمرار صــــاحب العمل و 

 وشروط صرف هذه المكافأة قبل انتهال خدمة المؤمن عليه.

 

 2مكرر(  /30) المــادة 

 

 مُلءاة 

  

 3(31المــادة ) 

 .
ً
 كاملا

ً
 في حساب مُدة ال دمة للمؤمن عليه يعتبر جزل ال هر شهرا

 

 4(32المــادة ) 

 

 مُلءاة 

 

 

 

 

 

 

 
في شـــــــــأن معاشـــــــــات ومكافةت التقاعد المدنية لإمارة    2000( لســـــــــنة  2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2023( لســـــــــنة  18تم تعديلها بموجب القانون رقم ) 1

 .أبوظبي  
ــنة  18/مكرر( بموجب القانون رقم )30تم إلءال المادة ) 2 في شـــــأن معاشـــــات ومكافةت التقاعد    2000( لســـــنة  2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2023( لســـ

 .المدنية لإمارة أبوظبي  
في شـــــــــأن معاشـــــــــات ومكافةت التقاعد المدنية لإمارة    2000( لســـــــــنة  2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2023( لســـــــــنة  18تم تعديلها بموجب القانون رقم ) 3

 .أبوظبي  
في شــــأن معاشــــات ومكافةت التقاعد المدنية   2000( لســــنة  2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2023( لســــنة  18( بموجب القانون رقم )32تم إلءال المادة ) 4

 .لإمارة أبوظبي  



 

 

 

 

23 

 

 

 

 

 1(33المــادة ) 

، وتتحمل ال زينة العامة 10,200ت يجـوز أن يقل المعاش التقاعــدي عن )
ً
للإمارة تجاه الصندوق الفروقات المالية  ( درهم شهريا

 الناتجة عن تلك، وللمجلس التنفيذي زيادة هذا الحد بنالً على اقتراح من المجلس. 

 

 (34المــادة ) 

ـــد لكل مستحق عن المؤمن عليه عن )  ت يجوز أن  ـــ ــــ ــ ـــ ـــالة رد ( أ1000يقل معاش التقاعـــ ـــ ــــ ــ ـــ ، وفي حـــ
ً
ـــد لع درهم شهريا ـــ ــــ ــ ـــ معاش أحـــ

 المستحــقين لءيره يكون عــلى أساس نصيبه قبل الرفس لححد الأدنى.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
في شـــــــــأن معاشـــــــــات ومكافةت التقاعد المدنية لإمارة    2000( لســـــــــنة  2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2023( لســـــــــنة  18تم تعديلها بموجب القانون رقم ) 1

 .أبوظبي  



 

 

 

 

24 

 

 

 

 الفـــصل السـادس

 استحقاقهم المستحقون وشروط  
 

 1(35المــادة ) 

ــــوال كانوا مواطنين أو غير مواطنين والذين تتوفر فيهم في تاريخ وفاة  ـــ ـــــقين الآتي تكرهم ســ ـــ ـــ ـــ ـــ ـــ ــــتحـــ ـــ المؤمن عليه أو المتقاعد يكون للمســ

 لحجدو  رقم )
ً
( المرفق بهذا القانون وتلك من 1شـروط اتسـتحقاق الواردة في هذا القانون الحق في تقايـ ي أنصـبة من معاشـه وفقا

 أو  ال هر التالي لتاريخ الوفاة:

 الزوج أو الأرامل.     . أ

 الأوتد.                  .ب

 الوالدان. .ج

 

 2(36المــادة ) 

  اتستحقاق:شروط  

 ويس  نى من تلك: والعــ رينواحدة يُ ترط تستحقاق اتبن أت يكون قد بلغ سن ال .1

 وي ـت بقرار من الحجنة الطبية. العاجز عن الكسب .أ

 الطالب بأحد مراحل التعليم القي تجاوز التعليم ال انوي ب رط عدم تجاوزه سن الرابعة والع رين. .ب

 يُ ترط تستحقاق البنت أن تكون غير متزوجــة وت تعمل.   .2

 يُ ترط تستحقاق الزوج أن يكون غير ملتحق بالعمل. .3

ــــــته على ولده المتوفي، وي ـت اتعتماد في    .4 ـــ  في معي ــ
ً
ــــــتحقاق الأب أن يكون غير ملتحق بالعمل وأن يكون معتمدا ـــ ــــــترط تســ ـــ يُ ــ

 المعي ة ب هادة من الجهة الم تصة في الدولة.

 من ابنها المتوفى في حا  حياته وت تعمل.يُ ترط ت  .5
ً
 ستحقاق الأم أن تكون مطلقة أو أرملة أو زوجها معات

 

 3  ( 37المــادة ) 

 

 مُلءاة 

 

 

 

 

 
في شـــــــــأن معاشـــــــــات ومكافةت التقاعد المدنية لإمارة    2000( لســـــــــنة  2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2023( لســـــــــنة  18تم تعديلها بموجب القانون رقم ) 1

 .أبوظبي  
في شـــــــــأن معاشـــــــــات ومكافةت التقاعد المدنية لإمارة    2000( لســـــــــنة  2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2023( لســـــــــنة  18تم تعديلها بموجب القانون رقم ) 2

 .أبوظبي  
في شــــأن معاشــــات ومكافةت التقاعد المدنية   2000( لســــنة  2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2023( لســــنة  18( بموجب القانون رقم )37تم إلءال المادة ) 3

 .لإمارة أبوظبي  



 

 

 

 

25 

 

 

 

 

 1(38لمــادة ) ا

 مُلءاة 

 

 2(39المــادة ) 

 يوقع نصيب المستحق في الحــاتت الآتية:  .1

 اتلتحاق بالعمل في أية جهة بالدولة ويس  نى من تلك الأرملة.   . أ

 زواج الإنا ، وتمنح البنت عند زواجها الأو  بعد استحقاق النصيب منحة تعاد  نصيبها في المعاش عن ستة أشهر. .ب

 ينتهي نصيب المستحق في الحــاتت الآتية:  .2

 وفاة المستحق.   . أ

 من تلك: ى ويس  ن والع رين رابعةبلوغ اتبن سن ال .ب

 العاجز عن الكسب. ▪

ـــرين، على   حقى بلوغهبأحد مراحل التعليم القي تجاوز التعليم ال انوي وتلك الطالب  ▪ ـــ ـــ ـــن الرابعة والع ــ ـــ ـــ ســ

 أن يستمر صرف نصيب من يبلغ هذه السن خلا  السنة الدراسية حقى نهايتها.

ـــــ  نى من البند "يُ  .3 ـــــيبها في المعاش التقاعدي لمدة خمس 1ســ ـــــرف نصــ ـــــتمر صــ " الوارد بهذه المادة البنت القي تلتحق بالعمل ويســ

ســــنوات من تاريخ التحاقها بالعمل، ويصــــرف لها الفرق بين النصــــيب والراتب عن الســــنوات اللاحقة في حا  كان الراتب أقل  

ــــــيب لأي ــــــتحقاق النصــ ــــــيب ما لم ينتهِ اســ ــــــباب الأخرى الواردة في هذه المادة وفي جميس الأحوا  يعاد  من النصــ ـــــــب من الأســ ســ

 توزيس المعاش على المستحقين.

 عن الكسب بقرار من إتا  .4
ً
طلقت أو ترملت البنت أو الأم أو تركتا العمل بعد وفاة المؤمن عليه وكذلك إتا أصبح اتبن عاجزا

ــــــاحــب المعــاش التقــاعــدي ولم يكن لهم راتــب أو معــاش آخر يُعــاد توزيس المعــاش  ـــ ـــ الحجنــة الطبيــة بعــد وفــاة المؤمن عليــه أو صــ

 التالي لتاريخ واقعة اتستحقاق. باعتبارهم من المستحقين فيه من أو  ال هر

 

 (40المــادة ) 

 

 3لءاة مُ 

 

 

 

 

 

 

 
في شــــأن معاشــــات ومكافةت التقاعد المدنية   2000( لســــنة  2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2023( لســــنة  18( بموجب القانون رقم )38تم إلءال المادة ) 1

 .لإمارة أبوظبي  
في شـــــــــأن معاشـــــــــات ومكافةت التقاعد المدنية لإمارة    2000( لســـــــــنة  2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2023( لســـــــــنة  18تم تعديلها بموجب القانون رقم ) 2

 .أبوظبي  
 .20/05/2020 الصادر بتاريخ 2000لسنة  (2بتعديل بعض أحكام القانون رقم ) 2020( لسنة 15(   بموجب القانون رقم )40تم إلءال المادة ) 3



 

 

 

 

26 

 

 

 

 (41المــادة ) 

و 
ُ
ــــتحقين المذكورين في المادة )اقع أو إتا أ ـــ ـــ ــد المســ ــ ـــ ـــ ـــ ـــ ـــ ـــ ــــيب أحـــ ـــ ـــ ( من هذا القانون يعاد توزيس المعاش التقاعدي على بامي  35نتهى نصــ

 لحجـــدو  رقم )
ً
ــا ـــــبـــة وتلـــك وفقـ ـــ ـــ ـــــرفون أنصــ ـــ ـــ ـــــتحقين منهم الـــذين يصــ ـــ ـــ ــا يعـــاد التوزيس على هؤتل 1المســ ( المرافق لهـــذا القـــانون، كمـ

 صرف النصيب. سـب وقعالمستحقين إتا زا  

ـــر التالي لحدو  الواقعة القي رتـت تلك، الوتكون إعادة التوزيس من أو   ـــ ـــ ــــ ــ ـــ ـــ الأحوا  يـصم ما يكون قد صرف دون  وفي جميس هـــ

ــــتحق الذي أوقع أو   ن يجة للوقع أو ات اوجه حق للمســ
ً
ــــتحقين جميعا ــــتحق لبامي المســ ــــيبه من متجمد ما يســ نتهال حقى  نتهى نصــ

ــــؤولية عن  ــرين، وتلك دون الإخلا  بالمســ ــ ـــ ـــ ـــ ـــ ــــتحقه كل منهم إلى الآخـــ ــــبة ما يســ ــــندوق بالواقعة القي رتـت تلك، وبنســ تاريخ علم الصــ

 المبالغ المنصرفة دون وجه حق أو بحــق بامي المستحقين في الرجوع على من صرف هذه المبالغ بما خصم من أنصبتهم.

 

 1(42المــادة ) 

ويس  نى من تلك الأرملة ويحق لها  ويؤدى في هذه الحــــــــالة أكــــــــبرهما قيمة،    بين معاشين أو أكبر من الصندوق،ت يجوز الجمس   .1

 الجمس بين معاشها التقاعدي وبين المعاش التقاعدي المستحق لها عن زوجها.  

ـــرف المعاش التقاعدي في  .2 ـــ ـــعة لأحكام هذا القانون ويوقع صــ ـــ ت يجوز الجمس بين المعاش التقاعدي والراتب من أي جهة خاضــ

 هذه الحالة ويعاد صرفه إتا انقطس الراتب.

ـــــتثنـالً ممـا ورد في البنـد ) .3 ـــ ـــ ـــــعـة لأحكـام هـذا  2اســ ـــ ـــ ( من هـذه المـادة يجوز الجمس بين المعـاش التقـاعـدي والراتـب من أي جهـة خـاضــ

 القانون في الحاتت التالية: 

 بلوغ سن الإحالة إلى التقاعد. . أ

ــتراكو  التقاعدي،اســــتحقاقه للمعاش   .ب ــنة،30ت تقل عن )  همدة اشــ ــوابط أو شــــروط   ( ســ ــس أية ضــ ويجوز للمجلس وضــ

 لتطبيق هذا البند.  

 أية حاتت أخرى يُحددها المجلس التنفيذي. .ج

 عليه  3حا  عودة المتقاعد الذي انطبق عليه البند )في  .4
ً
ـــــندوق ت يُعتبر مؤمنا ـــ ـــ ( من هذه المادة للعمل لدى جهة عمل تابعة للصــ

 سـجيله  في هذه الحالة بجهة العمل   فتلتزم  إيقاف معاشـه واتشـتراك في الصـندوق وت تؤدى اتشـتراكات عن راتبه، ما لم يطلب 

 لطحكام المقررة بهذا القانون ويعس
ً
 المجلس ال روط والعوابط المنيمة لذلك. وسداد اتشتراكات عنه وفقا

 

 2(43المــادة ) 

ـــــتراك  42مس مراعـاة أحكـام المـادة ) ـــ ـــ ـــــم مـدة خـدمتـه ( من هـذا القـانون إتا أعيـد اشــ ـــ ـــ ـــــنـدوق، يجوز لـه طلـب ضــ ـــ ـــ المتقـاعـد في الصــ

، على أن 
ً
 إلى خدمته الجديدة وتســــوى حقوقه عند انتهائها على أســــاس المدتين معا

ً
 تقاعديا

ً
ــا ــابقة القي اســــتحق عنها معاشــ الســ

 يعس المجلس ضوابط وشروط ضم هذه المدة وطريقة اح ساب تكلفة ضمها وكيفية سدادها.

 

 

 

 

 
في شأن معاشات ومكافةت التقاعد المدنية لإمارة   2000( لسنة 2بتعديل بعض أحكام القانون رقم ) 2023( لسنة 18تم تعديلها بموجب القانون رقم ) 1

 .أبوظبي 
في شأن معاشات ومكافةت التقاعد المدنية لإمارة   2000( لسنة 2بتعديل بعض أحكام القانون رقم ) 2023( لسنة 18تم تعديلها بموجب القانون رقم ) 2

 أبوظبي.



 

 

 

 

27 

 

 

 السـابــع الفـــصل 

 في مكافآت التقاعد 
 

 1(44المــادة ) 

 

 مُلءاة 

 

 2(45المــادة ) 

ـــــرف مكـافـأة تقـاعـد عن مـدة خـدمتـه  ـــ ـــ  للمعـاش التقـاعـدي يجوز لـه طلـب صــ
ً
ـــــتحقـا ـــ ـــ إتا انتهـت خـدمـة المؤمن عليـه وكـان غير مســ

شــريطة أن ت تقل عن ســنة، وتحســب هذه المكافأة على أســاس متوســط مرتب الســت ســنوات الأخيرة أو مُدة ال دمة الفعلية 

سنة من سنوات خدمته ال مس الأولى ام بواقس شهرين عن كل    إن قلت عن تلك، ويتم اح سابها بواقس شهر ونصع عن كل

 سنة من سنوات خدمته ال مس التالية، ام بواقس الااة أشهر عن كل سنة تزيد عن تلك.

 

 3( مُكرر  / 45المــادة ) 

 

 مُلءاة 

 

 4(46المــادة ) 

 لل  ريعات السارية في الدولة.في حا  وفاة المؤمن عليه تؤدى المكافأة المستحقة له عن مدة خدمته إلى 
ً
 الوراة وتوزع وفقا

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
في شــــأن معاشــــات ومكافةت التقاعد المدنية   2000( لســــنة  2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2023( لســــنة  18( بموجب القانون رقم )44تم إلءال المادة ) 1

 .لإمارة أبوظبي  
في شـــــــــأن معاشـــــــــات ومكافةت التقاعد المدنية لإمارة    2000( لســـــــــنة  2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2023( لســـــــــنة  18تم تعديلها بموجب القانون رقم ) 2

 .أبوظبي  
في شـــــأن معاشـــــات ومكافةت التقاعد    2000( لســـــنة  2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2023( لســـــنة  18/مُكرر( بموجب القانون رقم )45تم إلءال المادة ) 3

 .المدنية لإمارة أبوظبي  
في شـــــــــأن معاشـــــــــات ومكافةت التقاعد المدنية لإمارة    2000( لســـــــــنة  2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2023( لســـــــــنة  18تم تعديلها بموجب القانون رقم ) 4

 .أبوظبي  



 

 

 

 

28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 البــــــاب الرابع 

 

معاشات ومكافآت أعضاء المجلس التنفيذي والمجلس الاستشاري الوطني والمجلس 

 البلدي ورؤساء الدوائر 

                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

29 

 

 

 الفـــــصل الأول 

 معاشــات تقاعــد رئيس المجلس التنفيذي ونائبه 

 وأعــضاء المجلس التنفيذي ورؤساء الدوائــر   
 

 1(47المــادة ) 

 رئيس المجلس التنفيذي ونائبه وأعــــعال  يستحق  .1
ً
ــال الدوائر ومن في حكمهم  عند انتهال ال دمة معاشا المجلس التنفيذي ورؤســ

 
ً
 لطحكام التــالية:  تقاعديا

ً
 وفقا

ً
 شهريا

ــــــد بما يعاد  ) . أ ــــ ــ ـــ ــــــب خمس سنوات كاملة فأكبر يَستحق معاش التقاعـــ ــــ ــ ـــ ــــــانت المدة القي قعيت في المنصـــ ــــ ــ ـــ %( من 100إتا كـــ

 المرتب.

ــــانت المدة القي قعــيت في  .ب ـــ ـــ ـــ ـــــــ ـــ ـــ ـــ  من الســنة يتم اح ســاب  المعاش التقاعدي بنســبة )إتا كـــ
ً
%(  من 50المنصــب ســنة أو جزلا

 %( عن السنة ال امسة.20%( عن  كل سنة من السنوات  ال لااة  اللاحقة  وبنسبة )  10المرتب ويزاد بنسبة )

ـــــــــز .ج ـــــــــجـــ ـــــــــالة العـــ ـــــــــب يُحسب المعاش   في حـــ ـــــــــليه في المنصـــ ـــــــــدم اللياقة الصحية أو الوفاة أانال مدة خدمة المؤمن عـــ الكلي أو عـــ

 التقاعــدي بافترار أن مدة خدمته تمنحه الحق في معاش تقاعــدي يعاد  المرتب.

ــلى ) .2 ــ ــان مجموع مدد ال دمة الفعلية في المنصب ومدد ال دمة المعمومة يزيد عــ ــافأة عن 35إتا كـ ــ ــليه مكــ ــ ( سنة يُمنح المؤمن عــ

 المدة الزائدة بواقس مــرتب الااة أشهــر عن كــل سنة بفئة آخــر مــرتب تقــاضاه.

 تتحمل خزينة الإمارة اتلتزامات المالية  المترتبة على تنفيذ هذه المادة.     .3

 

 (48المــادة ) 

ــكام هذا  ــ ــــ ـــ ــكومية السابق ومن في حكمه الذي يلتحق بال دمة في إحدى الجهات ال اضعة لأحـــ ــ ــــ ـــ ــرة الحـــ ــ ــــ ـــ ــرئيس الدائـــ ــ ــــ ـــ ــوز لـــ ــ ــــ ـــ يجـــ

ـــــدي وما يتقا ـــ ـــ ـــ ــــــــ ـــ ـــ ـــ نتهال خدمته تحســــب له انعــــم إليها وعند اضــــاه من مقابل في الجهة القي القانون أن يجمس بين معاشــــه التقاعـــ

 لأحـكام هذا القانون. 
ً
 مكافأة تقــاعــد طبقا

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
في شـــــــــأن معاشـــــــــات ومكافةت التقاعد المدنية لإمارة    2000( لســـــــــنة  2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2023( لســـــــــنة  18تم تعديلها بموجب القانون رقم ) 1

 أبوظبي  



 

 

 

 

30 

 

 

 الفـــــصل الثــاني 

 ستشاري الوطني لا شــات ومكافآت أعــضاء المجلس امعا

 المجلس البلديوأعــضاء 
 

 (49المــادة ) 

نتهال خدمتهم في هذا المجا   اســـــ  ـــــاري الوطني عند ت ني ونائب الرئيس وأععـــــال المجلس اســـــ  ـــــاري الوطت يســـــتحق رئيس المجلس ا

 لطحكـام التــالية:
ً
 تقاعـديا أو مكافأة تقــاعد وفقا

ً
 معاشا

 تــــــــ ريعــــــــيت عــــــــعو المجلس اس  اري الوطني أو نائبه أو  رئيس المجلس ات  إتا قض ى  - أ
ً
 س  اري الوطني في الععوية فصلا

ً
 ا

 أو سنتين كاملتين  
ً
 عــلى أساس مدة خدمة اكــاملا

ً
 تقاعــديا

ً
 عــتبارية قدرها خمس عــ رة سنة.استحق معاشا

ــليه أو المستحــــقون عنه انتهت العــعوية بسـب عــــدم اللياقة الصحــــية أو العــــجــــز الكــــامل أو الوفاة اإتا   -ب ستحق المؤمن عــ

 
ً
 تقاعــديا

ً
 يعاد  مكافأة العــعوية. بحــسب الأحوا  معاشا

المنصوي عـليها في الفقرة )أ( من هــذه المـادة مدد العــعوية القي تزيد على السنتين أو الفــصل   اتعتباريةيعاف إلى المدة      -ج

ــــــام المادتين ) ــــــ ـــ ــــــكـــ  لأحـــ
ً
 ى من هذا القانون ويُسو (  17،18ال  ريني الأو  له، وكذلك مدد ال دمة القي يجوز له ضمها وفقا

 المعاش التقاعدي عـ
 
 يجاوز مكافأة الععوية.  ـلى أساس المدة بأكملها وب رط أت

ــيد         -د ــ ــــ ـــ ــــعوية المجلس ات إتا أعـــ ــــ ـــ ــــب المعاش إلى عـــ ــــ ـــ ــاحـــ ــ ــــ ـــ ــي ضمت مدة خدمته الفعلية السابقة إلى مدة صـــ ــ ــــ ـــ س  اري الوطنـــ

 اعــعويته الجديدة ب رط أت يزيد المعاش التقاعــــدي على مكافأة العــــعوية ويعامــــل عند 
ً
نتهائها عــــلى أساس المدتين معا

 لأحــكام المواد السابقة.
ً
 طبقا

 

 (50المــادة ) 

ـــليهم الماإتا   ـــد المؤمن عـ ـــكام  نتهت خدمة أحـ  لأحـ
ً
ـــد طبقا ـــافأة تقاعـ ـــاش أو مكـ  لمعـ

ً
ـــقا ـــن مستحـ ـــصل ولم يكـ ـــكام هذا الفـ عاملين بأحـ

 منه. استقطعتشتراكــات القي ت هذا القانون ردت إليه ا

 

    ( 51المــادة ) 

  انتهالالبلدي عند   وأعــــعال المجلسيستحــــق رئيس المجلس البلدي ونائب الرئيس  
ً
 شهريــــا

ً
 تقــــاعــــديا

ً
مكافأة  أو   العــــعوية معــــاشا

 لطحــــكام  
ً
كاملة  ( إتا قــــض ى المؤمن عــــليه دورة عادية 49الواردة في هذا الفــــصل. ويســــري حــــكم الفقرة )أ( من المادة )تقــــاعد وفقا

 في المجلس أو سنتين ميلاديتين.

 ( إتا زادت مدة العــعوية عــلى سنتين ميلاديتين أو دورة عـادية كــاملة.49من المــادة )كــما يسري حكم الفقرة )ج( 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 البــاب الخــامس   

 ستبداللا في ا
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

32 

 

 

 (52المــادة ) 

 بحقوق المؤمن عــــليهم وأصــحــــاب المعاشات في معاشاتهم التقــــاعدية، وتحدد القــــيمة ات 
ً
س بدالية يجــــوز للصندوق أن يس بد  نقودا

 للنيام الذي يقرره المجلس.
ً
 وفقا

%( من المــــــــرتب الم ار 50بالمائة )س بدا  عن خــــمسين ت فتراي ي البامي بعــــــــد ات ويجــــــــب أت يقــــــــل جزل المعاش التقاعــــــــدي الفعلي أو ا

 ( من هــذا القانون حــسب الأحــوا .30و 27إليه في المادتين )

 بقواعـد وشروط وحــاتت  
ً
ردها مقابل إيقاف العــمل به، عــلى    والمبالغ المطلوب  اتس بدا ويــصدر الرئيس بعــد موافقة المجلس قــرارا

 س بدا  أانال ال دمة خمس سنوات.ت أن تكون مدة ا

 

 1(53المــادة ) 

 

 مُلءاة 

 

 (54المــادة ) 

مرة عــــــلى الأقــــــل كل ست سنوات    ةس بدا  عــــــلى حدت لنيام ا( من هــــــذا القانون، يُفحــــــأ المــــــركز المــــــالي  14ستثنالً من حــــــكم المادة )ا

 لما يقرره المجلس.  كتواري إبمعرفة خــبير 
ً
 جـاز توزيعه عــلى المس بدلين طبقا

ً
 يعينه المجلس، فإتا أظهــر الفحــأ فائعــا

 فيجــب عــلى ال ــبير الإكتواري توضيح سـب هـذا العــجــز  إتا أظهــرأما 
ً
 بتلافيه. والوسيلة الكفيلةالفحــأ عــجزا

 

 (55المــادة ) 

 س بدا  معاشاتهم.ات يجوز للمستحــقين عن المؤمن عــليه أو صــاحـب المعاش 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
في شــــأن معاشــــات ومكافةت التقاعد المدنية   2000( لســــنة  2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2023( لســــنة  18( بموجب القانون رقم )53تم إلءال المادة ) 1

 .لإمارة أبوظبي  



 

 

 

 

33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 البــاب الســادس  

 الحــرمان أو وقف الحق في المعاش أو المكافأة 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

34 

 

 

 

 (56المــادة ) 

 يُحــــرم من المعاش أو المكافأة صــــاحــــب المعــــاش أو المؤمن عــــليه الذي يفقد أو  
ُ
سحــــب منه جنسية الدولة وعند وفاته تسقــط عــــنه أو ت

 نــصع أنصبتهم.  للمستحقين عنه ىد  ؤ يُ 

 

 (57المــادة ) 

ـــــــب المعاش من المعاش أو المكافأة إت بقرار تأدي ـــــــاحـــ ـــــــليه أو صـــ ـــــــكام المادة السابقة ت يجوز حـــــرمان المؤمن عـــ ـــــــدم الإخلا  بأحـــ بي مس عـــ

 وبما ت يجاوز ربس المعاش أو المكافأة.

 للفقرة السابقة إت عن الأعما  القي وقعت منه قبل 
ً
 نتهال خدمته.اوت يجوز الحكم بحرمان صاحب المعاش طبقا

ــــــرال  ــــ ــ ـــ ــــــوز الإزو  أو إجـــ ــــــصم أو توقيس  جز  وت يجـــ ــــ ــ ـــ ــــــكام هذا القانون إلى  خـــ ــــ ــ ـــ على المبالغ الواجبة الأدال لدى الصندوق بالتطبيق لأحـــ

 للصندوق أو لجهة   لً لنفقة محكوم بها من القعال أوالمكافأة أو المستحــــــقين عنه إت وفاصـــاحــــــب المعاش أو 
ً
لسداد ما يكون مطلوبا

 سترداد مـا صرف إليه بءــير وجه حــق.عــمل المؤمن عــليه لسـب يتعلق بأدال عمله أو ت 

ــاتت ربس المعاش أو المكافأة   ـــ ـــــصم في هذه الحـــ ــا يــــ ـــ ــاوز مـــ ـــ تكون الأولوية لدين النفقة ام لبامي الديون    وعند التزاحموت يجــــوز أن يتجـــ

 حــسب ترتيبها بالفقرة السابقة.

 

 (58المــادة ) 

ـــــــرمانه من جزل من معاشه ي ــ  بحـــ
ً
ـــــــب المعاش الذي يُحكم عليه تأديـيا ــ ـــــــليه أو صــــــاحـــ ــ دى للمستحقين عنه عند وفاته كامل ؤ المؤمن عـــ

 لأحـكام هــذا القانون.أنصبتهم من كامل المعاش 
ً
 المستحــق وفقا

 

 1  ( 59المــادة ) 

 

 مُلءاة 

 

 (60المــادة ) 

ــليه أو صــــــاحــــــب المعاش من حقه في المعاش  أو مس عــــــدم الإخــــــلا  بأحــــــكام المواد السابقة من هذا القانون ت يجـــوز حــــــرمان المؤمن عــــ

 الأخـرى ويلغى كــل حكم يـــالع تلك.المكافأة أو غــيرها من الحقوق المالية 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
في شــــأن معاشــــات ومكافةت التقاعد المدنية   2000( لســــنة  2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2023( لســــنة  18( بموجب القانون رقم )59تم إلءال المادة ) 1

 .لإمارة أبوظبي



 

 

 

 

35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 البــاب الســابع 

 أحــكام عــامة 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

36 

 

 

 (61المــادة ) 

ستثنائية للمؤمن عــــــــليهم وأصــــــــحــــــــاب المعاشات أو المستحقين عنهم أو ايجوز بقرار من المجلس التنفيذي منح معاشات أو مكافــــــــةت  

 لءــيرهم من المواطــنين ولو كــانوا من غــير ال اضعين لأحــكام هذا القانون.

أحــــــــكام هــــــــذا    اتستثنائيةة تــــــــسري عــــــــلى هذه المعاشات والمكافةت  ه المجلس التنفيذي من أحــــــــكام خاصومس عــــــــدم الإخــــــــلا  بما يقرر 

 القانون.

 

 (62المــادة ) 

س  والتعويعات القي المعاشات والمكافةت 
ُ
 تت

ً
ـــا يُستحق تنفيذا ـــا القي يلتزم بها الصندوق أما مـ ـــكام هذا القانون  ي وحدهـ  لأحـ

ً
حق طبقا

ـــــد  طلقوانين أو قرارات ويعهد للصـندوق ب نفيذه فتؤديه ال زانة العامة إلى الصـندوق بال ـــ ـــ ــــ ــــ ـــ ـــ ريقة القي يصـدر بها قرار من الرئيس بعـــ

 أخــذ رأي المجلس.

 

 (63المــادة ) 

ـــــــسب   ــ ـــــــطاع الحكومي   اتشتراكاتتحـــ ــ ـــــــمل في القـــ ــ ـــــــب العـــ ــ ـــــــاحـــ ــ للدولة بالكامل وتلك القي تقتطس من   وال ركــــــات المملوكةالقي يؤديها صـــ

 مرتبات المؤمن عــليهم فيها عــلى أساس مرتب أو أجــر كــل شهــر.

 

 (64المــادة ) 

ــــور وتلك القي تقتطس من مرتبات القطاع ال اي القي يؤديها صاحب العمل في   اتشتراكاتتحسب   ــــليهم العاملين لديه   وأجــ المؤمن عــ

 1خـلا  سنة عــلى أساس المــرتب أو الأجــر عن شهــر ينايــر من كــل سنة.

لتحقوا فيه وتلك اشتراكاتهم عــــــلى أساس مــــــرتب أو أجــــــر ال هــــــر الذي اأمــــــا الذين يلتحقون بال ـــدمة في غــــــير هذا ال هــــــر فتحــــــسب  

 حـقى أو  ينايــر التالي ام يعاملون بعد تلك عــلى الأساس المبين في الفقرة السابقة.

 ويــسري حــكم الفقرة السابقة عــلى من ينطبق عــليه هذا القانون لأو  مــرة.

 عن جــزل ال هــر الذي تنتهي فيه. وت تستحــقالكاملة عن ال هر الذي تبدأ فيه ال دمة  اتشتراكاتوتستحــق 

 فيما  وأجــــورهم م اهرةوفــــي حــــساب المرتب أو الأجــر ال هــــري لمن ت يتقاضون مرتباتهم  
ً
ــا تحدد أيــــام العــــمل فــــي ال هــــر ب لااين يومــ

. الأسبوعيةأيــام الراحــة  وأجــور عنعــدا من ت تــصرف لهم مرتبات 
ً
 فتحدد عــدد أيــام العمل في ال هــر بست وعــ رين يــومــا

 

 (65المــادة ) 

قــــــــتراح المجلس أن يــــــــعس قــــــــواعــــــــد خــــــــاصة لحــــــــساب مرتب أو أجــــــــر االمادتين السابقتين يجوز للرئيس بنال عــــــــلى ستثنالً من أحــــــــكام ا

ــاع القي ت بس في ت ــ ــــروط والأوضــ ــليه وال ــ ــ ــاتت  و  وأدال اتشتراكاتحــــــصيل  المؤمن عــ ــ ــذا القانون وتلك في الحــ ــ  لهــ
ً
ــقة وفقا ــ ــبالغ المستحــ ــ المــ

 القي يحددها.

 

 

 

 

 

 

 
بتعديل بعض أحكام   2020 ( لســـنة15القانون رقم ) ( بموجب64المادة )  لمنومة بالكامل  كتمَ إلءال عبارة " القطاع شـــبه الحكومي وال ـــركات المملوكة لحح 1

 .20/05/2020 الصادر بتاريخ  في شأن معاشات ومكافةت التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي 2000( لسنة 2القانون رقم  )



 

 

 

 

37 

 

 

   ( 66المــادة ) 

 بمرتبات في القطاع عــــــلى صــــــاحب العــــــمل 
ً
ــا لديه عن  وأجــــــور العاملين ال ــــــاي أن يقــــــدم للصندوق في شهــــــر ينايــــــر من كــــــل عــــــام بيانــــ

 ي تمــل البيان عــلى محــا  إقــامة صـاحــب العمل مهما  ويجــب أن  واشتراكاتهم ال هــرية اتختبارهــذا ال هــر بمن فيهم من هم تحت 

ــيرات   ــــ ــرأ من تءــــ ــــ  بما يطــــ
ً
ــريا ــــ ــي الصندوق شهــــ ــــ ــرتباتهم تعددت وأن يوافــــ ــــ ــــــدد العاملين لديه أو مــــ ــاكن القي   وأجورهم وعناوينفي عــــ ــــ الأمــــ

 يزاولون فيها عملهم.

 1ستمارات القي يعدها الصندوق لهذا الءرر.وتقدم البيانات الم ار إليها في الفقرة السابقة على ات 

 

 2(67المــادة ) 

ـــليها بالمادة ) ــــ ــ ـــبة الأدال  66إتا لم يقدم صاحب العمل البيانات المنصوي عـــ ـــيد المقررة تحسب اتشتراكات الواجـــ ـــروط والمواعـــ ( بال ـــ

دم منه للصندوق وتلك إلى حين اح ساب 
ُ
.عــلى أساس آخـر بيان ق

ً
 اتشتراكات المستحقة فعلا

 لأحكام 
ً
ــا وفقا ــ ـــ ـــ ـــ ــــمل حفيهـــ ـــ ـــ ـــ  أو عدم وجود الســـجلات والمســـ ندات القي يتعين على صـــاحب العـــ

ً
ــديم بيانات أصـــلا ــ ـــ ـــ ـــ وفي حالة عدم تقـــ

 لما يقرره الصندوق.
ً
 القوانين النافذة في الدولة يكون اح ساب اتشتراكات المستحقة وفقا

ـــــرار المنصـوي عليه في الفقرة السـابقة أمام المحاكم الم تصـة في الإمارة بعد التيلم منه  ـــ ـــ ويكون لصـاحب العمل حق الطعن في القـــ

 للمواعـيد المنصوي عليها فيها.79أمام الحجنة المنصوي عليها في المادة )
ً
 ( من هذا القانون ووفقا

 

 (68المــادة ) 

لصدور قــــــــرار الصندوق المنصوي عــــــــليه في المــــــــادة   وأه  نشتــــــــراكــــات واجبة الأدال في أو  ال هــــــــر التالي لل هــــــــر المستحقة عت تــــــــكون ا

 السابقة ولو 
ُ
.ت ا  ىعن فيه وتؤدط

ً
 شتراكات عـلى أساس المرتب أو الأجــر كــاملا

 

   ( 69المــادة ) 

 3مُلءاة 

 

 (70المــادة ) 

ـــيل كل أو بعض عماله خلا  الميعاد  ـــمل الذي لم يقم ب سجـ ـــاحب العـ ـــليه في المادة )يلتزم صـ ( من هذا القانون أو لم 72المنصوي عـ

ـــلى أساس المرتبات ت يؤد ا ـــ ــــ ــ ـــ ـــات عـــ ـــ ــــ ــ ـــ   والأجور الحقيقيةشتراكـــ
ً
ـــ رة بالمائة ) بأن يؤدي إلى الصندوق مبلءا ـــ ــــ ــ ـــ  يوازي عـــ

ً
%( من 10إضافيا

 عما تقض ي به المادة السابقة.ت ا
ً
 شــتراكات القي لم يؤدها فعلا

ــــس ) ـــــــ ــــاحب العمل بأدال مبلغ إضافي بواقـــ ـــــــ ــــما يلتزم صـــ ـــــــ ــــر فيه عن 100كـــ ــــل يوم يتأخـــ ـــــــ ــــطار الصندوق بالبيانات إ( مائة درهم عن كـــ ـــــــ خـــ

 القي يتطلبها تنفيذ هذا القانون. واتستماراتوالإخــطارات 

 

 

 

 

 
ـــــــــــبه الحكومي ل من المادة ) 1 في   2000( لســــــــــــنة  2بتعديل بعض أحكام القانون رقم  )  2020(  لســــــــــــنة 15(  بموجب القانون رقم )66تمَ إلءال عبارة " القطاع شـ

 . 20/05/2020شأن معاشات ومكافةت التقاعد المدنية لإمارة أبوظبي الصادر بتاريخ 
في شـــــــــأن معاشـــــــــات ومكافةت التقاعد المدنية لإمارة    2000( لســـــــــنة  2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2023( لســـــــــنة  18تم تعديلها بموجب القانون رقم ) 2

 أبوظبي.
 .20/05/2020الصادر بتاريخ  2000( لسنة 2بتعديل بعض أحكام القانون رقم ) 2020( لسنة 15( بموجب القانون رقم )69تم إلءال المادة ) 3



 

 

 

 

38 

 

 

 (71المــادة ) 

 المستحقة للصندوق عــلى حــساب صاحـب العــمل. والمــبالغ اتشتراكاتفي جــميس الحــاتت السابقة تكون مصاريع إرســا  

 الإعــفال من المبالغ الإضافية المنصوي عـليها في المادتين السابقتين.وشــروط ويحــدد بقــرار من الرئيس بعــد موافقة المجلس حــاتت 

 

 1(72المــادة ) 

يلتزم صــاحب العــــمل ب سجــــيل العاملين لديه ال اضعين لأحــــكام هذا القانون لدى الصندوق خلا   شهر من تــــاريخ التحاقهم  .1

 بال دمة،كما يلتزم هؤتل العاملين بإخطار الصندوق في حا  امتناع أو تراخي صاحب العمل عن تسجيلهم لدى الصندوق.

يلتزم صـــاحب العمل بتزويد الصـــندوق باســـتمارة نهاية ال دمة للعاملين لديه ال اضـــعين لأحكام هذا القانون خلا   شـــهر من  .2

 تاريخ انتهال ال دمة. 

دد الواردة   للمجلس .3
ُ
ـــاحب العمل  بما ورد بهذه المادة ويجوز له تعديل الم ـــمان التزام صــ ـــوابط اللازمة لعــ ـــروط والعــ ـــس ال ــ وضــ

  فيها واتستثنال منها.

 2(73المــادة ) 

عــلى الجهات الحكومية القي تـتأ بصرف التراخيأ أو بمنح ال هادات القي تـأ جهات العمل أن تعلق منح هذه التراخيأ أو 

 ال هادات أو تجديدها على قيام طالبها بتقديم شهادة تفيد بوفائه بالتزاماته تجاه الصندوق.

 3(47المــادة ) 

ــــاحب العمل باتحتفاظ   ـــ بالسجلات والمس ندات المتعلقة ب نفيذ أحكام هذا القانون بما في تلك التقرير الطبي الصادر عن يلتزم صـــ

ـــــنــدوق البيــانــات ـــ ـــ ـــــحيــة للعمــل عنــد التعيين، وأن يقــدم للصــ ـــ ـــ ــــــة المعتمــدة لــديــه والــذي ي ـــت ليــاقــة المؤمن عليــه الصــ ـــ ـــ  الجهــة الم تصــ

 للإجرالات وال روط القي يععها.
ً
 والمس ندات القي يطلبها ووفقا

 (  75المــادة ) 

ـــــد   ـــــر العــ ـــــن وزيــ ـــــرار مــ ـــــدد بقــ ــاقيحــ ـــ ـــــون  باتتفــ ـــــندوق ليكــ ـــــوظفي الصــ ــن مــ ـــ ـــــرئيس مــ ـــــدبهم الــ ــن ينــ ـــ ـــــمال مــ ـــــة أســ ــرة الماليــ ـــ ـــــيس دائــ ـــــس رئــ مــ

ــــانون  ــــذا القــ ــــام هــ ــــذ أحكــ ــــي تنفيــ ــــائية فــ ــــبطية القعــ ــــفة العــ ــــم صــ ــــذةلهــ ـــــرارات المنفــ ـــــو   والقـــ ــــي دخــ ــــق فــ ــــك الحــ ـــــيل تلــ ــــي ســ ــــم فــ ــــه، ولهــ لــ

ــــــادة  ـــ ــــيده المعتــ ـــ ـــ ــي مواعـــ ـــ ـــ ــــــل فــ ـــ ــــــا  العمــ ـــ ــة تمحـــ ـــ ـــ ــــرالات اللازمــ ـــ ـــ ــــــات الإجـــ ـــ ـــــــلىتــــ ـــ ــــــلاع عــ ـــ ـــــجلات  واتطــ ـــ ــــر و الســ ـــ ـــ ــــــررات  والأوراقالدفاتــ ـــ والمحــ

 والملفات القي تتعلق ب نفيذ أحـكام هذا القانون. والمس ندات

 

 4(76المــادة ) 

 

 مُلءاة 

 

 

 

 
في شـــــــــأن معاشـــــــــات ومكافةت التقاعد المدنية لإمارة    2000( لســـــــــنة  2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2023( لســـــــــنة  18تم تعديلها بموجب القانون رقم ) 1

 .أبوظبي  
في شـــــــــأن معاشـــــــــات ومكافةت التقاعد المدنية لإمارة    2000( لســـــــــنة  2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2023( لســـــــــنة  18تم تعديلها بموجب القانون رقم ) 2

 .أبوظبي  
في شـــــــــأن معاشـــــــــات ومكافةت التقاعد المدنية لإمارة    2000( لســـــــــنة  2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2023( لســـــــــنة  18تم تعديلها بموجب القانون رقم ) 3

 .أبوظبي  
في شــــأن معاشــــات ومكافةت التقاعد المدنية   2000( لســــنة  2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2023( لســــنة  18( بموجب القانون رقم )76تم إلءال المادة ) 4

 .لإمارة أبوظبي  



 

 

 

 

39 

 

 

 (77المــادة ) 

ـــــقات الصندوق  ـــــ ـــ ـــــل المن أة –ت يمنس من الوفال بجميس مستحـــ ـــــيرها أو    حـــ نتقالها اأو تصفيتها أو إغلاقها أو إفلاسها أو إدماجها في غـــ

 بالتعامن مس أصــحــاب الأعــما  
ً
 بالإر  أو بالوصية أو الهبة أو البيس أو الإزو  أو بءير تلك من التصرفات. ويكون ال لع مسؤوت

ــميس ات ــ ــليهم السابقين عن تنفيذ جــ ــالة أيلولة المن أة بالإر  فتكون مسؤولية ال لع لتزامات المستحقة عـ ــ ــلى أنه في حــ للصندوق، عـ

 التعامنية في حدود مــا آ  إليه من التركة.

 

 (78المــادة ) 

 من اليوم التالي لتاريخ ايبدأ حق المؤمن عــــــليه في المعاش التقاعــــــدي 
ً
مستحقين  تهال خدمته ويقطس بوفاته مــــــا لم يكن هناك انعــــــتبارا

 لأحــكام هذا القانون 
ً
 .عنه فينتقل الحق في معاش التقاعـد إليهم طبقا

 ويبدأ حق المستحقين عـن صـاحب المعاش من أو  ال هــر التالي لتاريخ الوفاة.

 

 (79المــادة ) 

مطالبة الصندوق بها كتابة خلا  خــــــــمس  بطلب أي من الحــــــــقوق المقررة بمقتض ى أحكام هذا القانون إت بعــــــــد  رفس دعــــــــوى  ت يجوز 

 سنوات من التــاريخ الذي تعـتبر فيه هذه الحــقوق واجــبة الأدال.

ـــــليه في الفقرة السابقة بالنسبة  ـــ ــــــــ ـــ ـــــاد المنصوي عـــ ـــ ــــــــ ـــ ـــــقوق مطالبة بباقيها. وينقطس سريان الميعـــ ـــ ــــــــ ـــ ـــــتبر المطالبة بأي من هذه الحـــ ـــ ــــــــ ـــ وتعـــ

.
ً
 إتا تقدم أحـدهم بهذا الطـلب، ويوقع بالنسبة إلى عـديمي الأهلية وناقصيها إتا لم يوجد من ينوب عنهم قانونا

ً
 للمستحقين جميعا

ـــــــاريخ ــ  من تـــ
ً
ــا ـــــ ــ ـــــــلا  الااين يومـــ ــ ـــــــوى الم ار إليها في الفقرة الأولى قبل التيلم من القرار الصادر من الصندوق خـــ ــ   وت يجــــــوز قبو  الدعـــ

 الإخــطار به أمــام لجنة يصدر ب  كيلها وقواعــد الفصل في التيلم أمامها قرار من الرئيس.

ــاريخ  ويجب البت في ال ــــ  من تــــ
ً
ــادة خلا  الااين يوما ــــ ــليهما في هذه المــــ ــتبر تقديمهطلب أو التيلم المنصوي عـــ ــــ هذا الميعاد  انقعال ويعــــ

 دون صدور قرار في الطلب أو التيلم بم ابة قرار بالرفض.

 
ً
إخـطار صـاحب ال أن بالقــرار  من تــاريخ  ويكــون الطعن في القرارات الصادرة من الحجنة الم ار إليها في هذه المادة خــلا  الااين يومــا

 نقعال الميعــاد المحدد للبت في التيلم أيهما أسبق.اأو 

 

 (80المــادة ) 

نقــــــــعال سنتين من تــــــــاريخ الإخــــــــطار بربط المعاش بصفة االمــــــــقررة بهــــــــذا القانون بعــــد    ت يجــــــــوز رفس الدعــــــــوى بطلب تعــــــــديل الحــــــــقوق 

ـــــــــاريخ الصرف بالنسبة إلى بامي الحــــــــقوق وتلك فيما عــــــــدا حــــــــاتت إعــــادة تــــــــسوية هذه الحــــــــقوق بالزيادة ن يجة تسوي ة نهائية أو من تـــ

 س في الحــساب عــند ال سوية.تمت بنال عــلى قانون أو حـكم قــعائي نهائي وكذلك الأخــطال المـادية القي تــق

دارية أو تــــسويات تحقة لتــــاريخ تــــرك ال ــــدمة يترتب إكما ت يجــــوز للصندوق المنازعة في قــــيمة هذه الحــــقوق في حــــالة صــــدور قرارات 

 لتقدير هذه الحــقوق ا عـليها خــفض المرتبات القي 
ً
 .تـذت أساسا

 

 1(81المــادة ) 

 مُلءاة 

 

 

 

 
في شــــأن معاشــــات ومكافةت التقاعد المدنية   2000( لســــنة  2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2023( لســــنة  18( بموجب القانون رقم )81تم إلءال المادة ) 1

 .لإمارة أبوظبي  



 

 

 

 

40 

 

 

 (82المــادة ) 

نقعال خــمس سنوات من اعنهم ب والمستحــقين المعاشات   وأصحــابعــليهم   والمؤمنتــسقط حــقوق الصندوق قبل أصــحــاب الأعــما   

 ستحقاق، ويعــتبر من أســباب قــطس التقادم المنصوي عـليه في الفقرة السابقة كل تنـيه يوجهه الصندوق إلى صــاحــب ت تــاريخ ا

ــــبالغ،    بقيمة هذه المــ
ً
ــــا ــــتاب موه ى عـــليه يتعمن بيانــ ــــب كــ ــــب    وتال أن بموجــ ــــصاحــ ــــهة الصندوق بالنسبة لــ يسري التقادم في مواجــ

 لتحــاقهم لديه.اشتــراكه في التــأمين عن كــل عماله أو بععهم إت من تــاريخ عــلم الصندوق باالعــمل الذي لم يسبق 

ــــمل في  ــــب العــ ــــاحــ ـــ ــــط حق صــ ــــالب  استرداد المبالغ المدفوعة منه بالزيادة باويسقــ ــــطــ ــــاريخ الدفس دون أن يــ نقعال خـــمس سنوات من تــ

 الصندوق بذلك.

 

 (83المــادة ) 

ــليهم أو أصــــحــــاب المعاشات عــــفى من الرسوم القعائية في جــــميس درجــــات التــــقاي ي الدعــــاوى القي يرفعــها الصندوق أو المؤمن عــ
ُ
أو   ت

ــلى وجه  ــــــيرها عـــ ــذا القانون، ويكون نــــ ــكام هـــ ــــ ــلق بتطبيق أحــــ ــــ ــــــوا    وللمحكمة في، اتستزجا المستحقين عنهم فيما يتعــــ ــميس الأحــــ ــــ جــــ

 الحكم بالنفات المعــجــل وبلا كــفالة، ولها في حــالة رفض الدعــوى أن تــحكم عــلى رافعــها بالمــصروفات كــلها أو بععها.

 

 1(84المــادة ) 

 

 مُلءاة 

 

 2(85المــادة ) 

ــكــــــامه حـــق  57مس مراعــــــاة حــــــكم المادة ) متياز عـــلى جــــــميس أمــــــوا   ا( من هـــذا القانون يكون للمبالغ المستحقة للصندوق بمقتض ى أحــــ

 الععو المنتدبالمدين من منقو  وعــــــــــقار وتستوفى بعــــــــــد المصروفــــــــــات القعائية مــــــــــباشــــــــــرة بطــــــــــريق الحــــــــــجز الإداري ويكــــــــــون قــــــــــرار  

 لصندوق ب سوية هذه المــبالغ بم ابة سند تنفيذي.ل

 

 3(86المــادة ) 

ـــــل عمر المؤمن عليه عن العمر المحدد في القوانين السارية القي تـعس لها جهة العمل وت يزيد على سن الإحالة  .1 ـــ ـــــرط أت يقـــ ـــ يُ تـــ

 للتقاعد عند اتشتراك في الصندوق.

 بالمس ند الرسمي المعد لإابات السن الصادر عن الجهة الم تصة في الدولة.يُعتد في تطبيق أحكام هـذا القانون  .2

 

 4(87المــادة ) 

 

 مُلءاة 

 
في شــــأن معاشــــات ومكافةت التقاعد المدنية   2000( لســــنة  2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2023( لســــنة  18( بموجب القانون رقم )84تم إلءال المادة ) 1

 .لإمارة أبوظبي
 .2021\04\12الصادر بتاريخ  2021لسنة  (2)تم اس بدا  عبارة "المدير العام: بعبارة: الععو المنتدب" وتلك بموجب القانون رقم  2
في شـــــــــأن معاشـــــــــات ومكافةت التقاعد المدنية لإمارة    2000( لســـــــــنة  2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2023( لســـــــــنة  18تم تعديلها بموجب القانون رقم ) 3

 .أبوظبي
في شــــأن معاشــــات ومكافةت التقاعد المدنية   2000( لســــنة  2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2023( لســــنة  18( بموجب القانون رقم )87تم إلءال المادة ) 4

 .لإمارة أبوظبي  



 

 

 

 

41 

 

 

 1(88المــادة ) 

 مُلءاة 

 

 2(89المــادة ) 

 مُلءاة 

 

 (90المــادة ) 

ــليه أو صــــاحــــب المعاش منح ــالة وفاة المؤمن عــ لوراته تعــاد  الااة أضعــــاف المــــرتب أو الأجــــر أو المــــعاش وتحــــدد بقــــرار   ةتــــصرف في حــ

 من الرئيس شروط وقـواعــد صرف هذه المنحــة.

 

 (91المــادة ) 

  انإتا  
ً
لأحــــــــكام هذا تهــــــــت خدمة المؤمن عــــــــليه بسـب الوفاة الطبيعية يــــــــصرف لوراته علاوة عــــــــلى المعــــــــاش التقاعــــــــدي ال هــــــــري طبقــــــــا

 لأحـكام المــيرا  في ال ــريعة الإسلامية. 60.000القــانون تعويض دفعة واحــدة قدره 
ً
 )ستون ألع( درهم يوزع بينهم طبقــا

 

 (92المــادة ) 

ــابة عـــمل   ــ ــة إصــ ــ ــليه ن يجــ ــ ــوفي المؤمن عــ ــ ــدره  اإتا تــ ــ  قــ
ً
ــعويعا ــ ــق وراته تــ ــ     150.000ستحــ

ً
ــا ــبقــــ ــ ــائة وخمسون ألع( درهم توزع بينهم طــ ــ )مــ

ــابة العــــمل عــــجــز كــــلي، أم ــا إتا نت  عــن لأحــكام الميرا  في ال ــــريعة الإسلامية كــــما يستحــــق المؤمن عــــليه هذه المنحــــة إتا نت  عــــن إصــ ــ

 في قيمة تعــــــــويض الوفاة اعــــــــجز جزئي  الإصــــــــابة 
ً
 يقدر بنسبة مــــــــا أصــــــــابه من عــــــــجز معروبــــــــا

ً
ستحــــــــق المؤمن عــــــــليه المصاب تــــــــعويعا

 لحجدو  رقم )
ً
 ( المرافق لهذا القانون.2المــ ار إليه وفقا

 

 (93المــادة ) 

 يُحــرم المؤمن عــليه من تــعويض الإصــابة في الحــاتت التــالية: 

 إتا تعمد المؤمن عــليه إصــابة نفسه. (1

 إتا حــدات الإصــابة بسـب سول ســلوك فــاحــش ومقصود من جــانب المــصاب ويعــتبر في حـكم تلك:  (2

 ت.اكل فــعل يأتيه المــصاب تحت تــأاير ال ــمر أو الم در  - أ

 كــل مـــــالفة عمدية لتعــليمات الوقــاية في أمــاكن ظاهــرة في محــل العــمل. -ب

%( من العــــجز الكــــلي، وت 25وتلك كــــله مــــا لم ين أ عن الإصــــابة وفاة المؤمن عــــليه، أو تـــــلع عنها عــجــــز مستديم تزيد نسـته عــــلى )

ـــليهما في الفقرتين ) ـــالتين المنصوي عـ ـــدى الحـ ـــوز التمسك بإحـ ـــذا ال أن  من( إت إتا اـت تلك  2( و )1يجـ التحقيق الذي يجــري في هـ

 بمعرفة الجــهات الم تصة.

 وت تحــو  أحــكام هذه المادة دون حــق المؤمن عــليه أو وراته في المــطالبة بكــامل حقه في التــعويض قبل الءــير.

عــــلى صــــاحــــب العــــمل بكــــامل التــــعويض  وغتا كــــانت الإصــــابة قــــد ن أت من خــــطأ صاحــــب العــمل فإنه يحق للمصاب أو وراته الرجوع  

 قتض ى هذا القانون.مبعـد خــصم مــا تم صرفه إليه من الصندوق ب

 

 

 
في شــــأن معاشــــات ومكافةت التقاعد المدنية   2000( لســــنة  2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2023( لســــنة  18( بموجب القانون رقم )88تم إلءال المادة ) 1

 .لإمارة أبوظبي  
في شــــأن معاشــــات ومكافةت التقاعد المدنية   2000( لســــنة  2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2023( لســــنة  18( بموجب القانون رقم )89تم إلءال المادة ) 2

 .لإمارة أبوظبي  



 

 

 

 

42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 البــاب الثــامن   

 فــي العــقوبــات 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

43 

 

 

 (94المــادة ) 

لجــرائم مس عــدم الإخــلا  بأية عــقوبة أشــد ينأ عــليها أي قــانون آخــر يعــاقب بالعــقوبات المنصوي عــليها في المواد التالية عن ا

 الم ار إليها فيها.

 

 (95المــادة ) 

 وبءــرامة ت تزيد عــلى )  ةيعــاقب بالحـــس مد
ً
 واحــدا

ً
عـمد إعــطال بيانات غــير ت( ألفين وخمسمائة درهم كــل من ي2500ت تجــاوز شهـرا

ـــــــلى   ــ ـــــــصو  عـــ ــ ــليها في هذا القانون أو القرارات أو اللوائح المنفذة له بقصد الحـــ ـــــ ــ ـــــــطال البيانات المنصوي عـــ ــ صحيحة أو يمتنس عن إعـــ

لوفال أموا  من الصندوق دون وجه حــــــــق، ويعــــــــاقب بنفس العقوبة كل من تعــــمد عــــــــن طــــريق إعــــطــــــــال بيانات غــــــــير صحيحة عــــدم ا

 تحكم المحكمة برد المبالغ القي صـرفت بدون وجه حق.بمستحــقات الصندوق كــاملة، وفي جــميس الأحــوا  

 

 (96المــادة ) 

 كل من يــالع أحــكام المواد )250يعاقب بءــرامة ت تجاوز )
ً
 ( من هذا القانون.74و 66( مائتان وخمسون درهما

 ( من هذا القانون تتعدد الءرامة بقدر عــدد العما  الذين وقعت ب أنهم الم الفة.74وفي تطبيق الفقرة الأخـيرة من المادة )

 

 (97المــادة ) 

ــكام هذا القانون ولم يقم  250يعاقب بءرامة ت تجاوز ) ـــ ـــ ــــ ــــ ـــ ـــــب عمل يـعس لأحـــ ـــ ــــ ــــ ـــ ــاحـــ ـــ ـــ ــــ ــــ ـــ  كل صـــ
ً
في  باتشتراك( مائتان وخمسون درهما

أي نــــــصيب في نفقات التأمين لم يرد بها نأ  عماله لم  الصندوق عــــــن أي من عــــــماله ويعــــــاقب بذات العــــــقوبة كل صــــــاحــــــب عــــــمل يح

خــــــــــاي في القانون، وتحــــــــــكم المحكمة من تلقال تاتها بإلزام صــــــــــاحــــــــــب العمل الم الع بأن يدفس للعما  قيمة ما تحملوه من نفقات  

 التأمين وتتعدد الءرامة بقدر عـدد العما  الذين وقعت في شأنهم الم ـالفة.

 

 (98المــادة ) 

ــر   ــ ــلى ستة أشهــ ــزيد عـ ــ ـــــس مدة ت تــ ــاقب بالحــ ــرامو يعـ ــ ــــدى هاتين العقوبتين كل  2500ت تتجاوز ) هبءــ  أو بإحــ
ً
( ألفين وخمسمائة درهما

 من أسرار العــمل أو غـير تلك من أساليب العمل القي يكون قد 
ً
 طــلس عليها بحكم عمله.امن أفش ى من موظفي الصندوق ســرا

 

 (99المــادة ) 

ـــــرف منها في الأوجه القي  ـــ ــكام هذا القانون ويكون الصـــ ـــ ـــ ــــ ــــ ـــ ــالفة أحـــ ـــ ـــ ــات والمبالغ المحكوم بها عن مــــ ـــ ـــ ــــ ــــ ـــ تؤو  إلى الصندوق جميس الءرامـــ

 يحددها قرار من الرئيس.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    تـــاسعالبــاب ال

 أحكام انتقالية 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

45 

 

 

 1(100المــادة ) 

 

 مُلءاة 

 

 2(101المــادة ) 

 

 مُلءاة 

 

 3(102المــادة ) 

 

 ملغاة

 

 4(103المــادة ) 

 

 مُلءاة 

 

 5(104المــادة ) 

 

 مُلءاة 

 

 

 

 

 

 

 

 
في شـأن معاشـات ومكافةت التقاعد المدنية   2000( لسـنة 2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2023( لسـنة 18( بموجب القانون رقم )100تم إلءال المادة ) 1

 .لإمارة أبوظبي  
في شــــأن معاشــــات ومكافةت التقاعد المدنية   2000( لســــنة  2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2021( لســــنة  2( بموجب القانون رقم )101تم إلءال المادة ) 2

 . 12/04/2021الصادر بتاريخ   لإمارة أبوظبي
في شــــأن معاشــــات ومكافةت التقاعد المدنية   2000( لســــنة  2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2021( لســــنة  2( بموجب القانون رقم )102تم إلءال المادة ) 3

 .12/04/2021الصادر بتاريخ لإمارة أبوظبي  
في شـأن معاشـات ومكافةت التقاعد المدنية   2000( لسـنة 2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2023( لسـنة 18( بموجب القانون رقم )103تم إلءال المادة ) 4

 .لإمارة أبوظبي  
في شـأن معاشـات ومكافةت التقاعد المدنية   2000( لسـنة 2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2023( لسـنة 18( بموجب القانون رقم )104تم إلءال المادة ) 5

 .لإمارة أبوظبي  



 

 

 

 

46 

 

 

 1(105المــادة ) 

 ملءاة 

 

 2(106المــادة ) 

 مُلءاة 

 

 3(107المــادة ) 

 مُلءاة 

 

 4(108المــادة ) 

 مُلءاة 

 

 5(109المــادة ) 

 مُلءاة 

 

 6(110المــادة ) 

 مُلءاة 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
في شـأن معاشـات ومكافةت التقاعد المدنية   2000( لسـنة 2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2023( لسـنة 18( بموجب القانون رقم )105تم إلءال المادة ) 1

 .لإمارة أبوظبي  
في شـأن معاشـات ومكافةت التقاعد المدنية   2000( لسـنة 2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2023( لسـنة 18( بموجب القانون رقم )106تم إلءال المادة ) 2

 .لإمارة أبوظبي  
في شـأن معاشـات ومكافةت التقاعد المدنية   2000( لسـنة 2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2023( لسـنة 18( بموجب القانون رقم )107تم إلءال المادة ) 3

 .لإمارة أبوظبي  
في شـأن معاشـات ومكافةت التقاعد المدنية   2000( لسـنة 2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2023( لسـنة 18( بموجب القانون رقم )108تم إلءال المادة ) 4

 .لإمارة أبوظبي  
في شـأن معاشـات ومكافةت التقاعد المدنية   2000( لسـنة 2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2023( لسـنة 18( بموجب القانون رقم )109تم إلءال المادة ) 5

 .لإمارة أبوظبي  
في شـأن معاشـات ومكافةت التقاعد المدنية   2000( لسـنة 2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2023( لسـنة 18( بموجب القانون رقم )110تم إلءال المادة ) 6

 .لإمارة أبوظبي  



 

 

 

 

47 

 

 

 2000( لسنة 2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2023( لسنة 18المادة الرابعة من القانون رقم ) 

 ي في شأن معاشات ومكافآت التقاعد المدنية لمارة أبوظب 

 :
ً
ـــــابقة لأي حكم معمو  به قبل تطبيق أحكام هذا القانون،  أولا ـــ ـــــد بعبارة " الأحكام الســ ـــ لءايات تطبيق أحكام هذه المادة يُقصــ

ــــــس لأحكام القانون رقم   ــــــتمرين بال دمة كل مؤمن عليه خعــ ــــــد بعبارة المؤمن عليهم المســ ــــــنة  (2)ويقصــ وتعديلاته قبل    2000لســ

 .صدور هذا القانون 

 

  :
ً
مس مراعاة عدم المسـاس بالحقوق المك سـبة للمؤمن عليهم المسـتمرين في ال دمة عند العمل بأحكام هذا القانون، تطبق  ثانيا

 الأحكام اتنتقالية التالية:

ـــــابقـة على العمل   .1 ـــ ـــ ـــــتحقـاق المعـاش التقـاعـدي عن مـدة خـدمتهم الســ ـــ ـــ ـــــروط اســ ـــ ـــ ـــــتوفوا شــ ـــ ـــ يحتفظ المؤمن عليهم الـذين اســ

ـــــتحقــاق المعــاش، بحقهم في  ـــ ـــ بــأحكــام هــذا القــانون بمن فيهم المؤمن عليهم الــذين يجوز لهم طلــب جبر المــدة لءــايــات اســ

 إليه 
ً
 لطحكام السابقة، مُعافا

ً
 وفقا

ً
 ما يقرره هذا القانون عن مُدة خدمته اللاحقة.المعاش التقاعدي محسوبا

ــــتحقة عن مدة ال دمة الزائدة عن ) .2 ـــ ــــنة خدمة قبل العمل بأحكام هذا 25يحتفظ المؤمن عليه بحقه بالمكافأة المســ ـــ ( ســ

ـــــرف لــه عنــد انتهــال خــدمتــه وت يتم  مالقــانون، ويت ـــ ـــ ــــــابقــة بتــاريخ نفــات هــذا القــانون، وتصــ ـــ ـــ  لطحكــام الســ
ً
ــــــابهــا وفقــا ـــ ـــ اح ســ

 اح ساب أي نسبة استحقاق عن هذه المدة في المعاش التقاعدي.

ـــــاب المعـاش التقـاعـدي والمكـافـأة للمؤمن عليـه .3 ـــ ـــ ـــــط   لءـايـات اح ســ ـــ ـــ ـــــب متوســ ـــ ـــ المرتـب لحجزل من في القطـاع الحكومي يحســ

ــاه في ظل هذا القانون   ــابقة بنالً على تلك الأحكام، ويحســــب لحجزل الذي قعــ ــاها في ظل الأحكام الســ ــنوات القي قعــ الســ

 بحسب أحكامه.

: لءايات .4
ً
 تية: اتحكام الآ ال دمة، تطبقاح ساب المعاش التقاعدي و المكافأة للمؤمن عليه المستمر في  أوت

 اتتي:  درهم، وفق 150,000إتا تجاوز المرتب مبلغ  أ.

 لطحكام السـابقة على العمل  -
ً
عن المدة السـابقة على العمل بأحكام هذا القانون، على أسـاس المرتب السـابق ووفقا

 .به

   150,000عن المدة اللاحقة على العمل بأحكام هذا القانون، على أساس مرتب حده الأقص ى  -
ً
 وفقا

ً
درهم محسوبا

 لطحكام المعمو  بها بموجب هذا القانون. 

 لطحكام المعمو     150,000  الأقصـــ ى للمرتبيكون الحد  أقل،درهم أو   150,000إتا كان المرتب  ب. 
ً
 وفقا

ً
درهم محســـوبا

 بها بموجب هذا القانون.

ــــاب المعاش  ــــتمر في ال دمة، اح ســ  أعلاه، يجوز، بنالً على طلب المؤمن عليه المســ
ً
: على الرغم مما ورد في الفقرة أوت

ً
اانيا

 لأحكام هذا القانون. ال دمة،عن كامل مدة  والمكافأة،التقاعدي 
ً
 على أساس المرتب ووفقا

ــاش  .5 ــاق المعـ ـــــتحقـ ـــ ـــ ــة والعمر اللازمين تســ ــدمـ ــدة ال ـ ــد الأدنى من مـ ــالحـ ــا يتعلق بـ ــة فيمـ ــاليـ ــة التـ ــاليـ ــام اتنتقـ ــالأحكـ ــل بـ يُعمـ

 التقاعدي: 

 بواقس ســتة أشــهر  25( ســنة إلى )15للمؤمن عليها القي لديها أوتد يُزاد الحد الأدنى لمدة ال دمة من ) . أ
ً
( ســنة تدريجيا

 من العمل بأحكام هذا القانون،
ً
 ( من القانون أيهما أفعل.27أو بحسب ال روط الواردة في المادة ) سنويا بدلا

( سنة ويزاد  15( سنوات إلى )10سنة، يُزاد الحد الأدنى لح دمة من ))50(وبلغ عمرها أوتد  للمؤمن عليها القي لديها   .ب

 من العمل بأحكام هذا القانون. 60( سنة إلى )50العمر من )
ً
 بدلا

ً
 بواقس ستة أشهر سنويا

ً
 ( سنة تدريجيا

 



 

 

 

 

48 

 

 

( ســـنة ويُزاد العمر من 15( ســـنوات إلى )10( ســـنة، يُزاد الحد الأدنى لح دمة من )55للمؤمن عليها القي بلغ عمرها ) .ج

 بواقس ستة أشهر سنويا  60( سنة إلى )55)
ً
 ( سنة تدريجيا

ً
 من العمل بأحكام هذا القانون.  بدلا

ــــنة، يزاد الحد الأدنى لح دمة من )60للمؤمن عليه الذي بلغ عمره ) .د ــــنوات إلى )10( ســ  بواقس  15( ســ
ً
ــــنة تدريجيا ( ســ

  
ً
 ستة أشهر سنويا

ً
 من العمل بأحكام هذا القانون. بدلا

 

ـــــوي عليها في البند ) .ه ـــ ـــــتحق المعاش التقاعدي للمؤمن عليه في غير الحاتت المنصــ ـــ ( من هذه المادة عند إكماله  5يُســ

( بتاريخ بدل العمل بأحكام هذا القانون على أن يُزاد هذا العمر بواقس ســتة أشــهر  45( ســنة خدمة وبلوغ ســن )25)

 حقى يصل إلى )
ً
 ( سنة. 55سنويا

ــــــتراك ) ـــ ــــــاس مدة اشــ ـــ ــــــار إليها في البنود )ب، ج، د( على أســ ـــ ــــــب المعاش التقاعدي في الحاتت الم ــ ـــ ــــــنة أو مدة 15يحســ ـــ ( ســ

 اتشتراك الفعلية أيهما أطو .

 بأحكام هذا القانون. على العمليستمر الجمس بين المعاشين أو بين المعاش التقاعدي والراتب لحاتت الجمس السابقة  .6

تعتبر مدة ال دمة الســــابقة مســــتمرة ومتصــــلة للمؤمن عليه المســــتمر بال دمة عند بدل العمل بأحكام هذا القانون بما  .7

 فيها المدد المعمومة أو الجاري سداد أقساط تكلفة ضمها.

 يجوز للمجلس وضس ضوابط لتنفيذ الأحكام اتنتقالية الواردة في هذه المادة.  .8

 يجوز للمجلس التنفيذي التعديل أو الإضافة على الأحكام اتنتقالية الواردة في هذه المادة.  .9

 

  :
ً
ــــب يؤار على ثالثا ـــ ـــتحقاقه في المعاش ما لم يطرأ ســ ـــ ـــتمر اســ ـــ ـــابقة يَســ ـــ  لطحكام الســ

ً
 في المعاش التقاعدي وفقا

ً
ـــيبا ـــ ـــتحق نصــ ـــ من اســ

 استمرارية صرف النصيب بعد بدل العمل بأحكام هذا القانون.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

49 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 الباب العاشر 

 أحكام ختامية 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

50 

 

 

 

 (111المادة ) 

لغى من تاريخ سريان أحكام هذا القانون كل من القوانعن الآتية: 
ُ
 ت

 في شأن معاشات ومكافةت التقاعد للمواطنين في إمارة أبوظبي وتعديلاته. 1975( لسنة 2القانون رقم )      .1

في شــأن معاشــات ومكافةت التقاعد لرئيس المجلس التنفيذي ونائبه ورؤســال الدوائر وأععــال   1975( لســنة  10القانون رقم ) .2

 المجلس التنفيذي لإمارة أبوظبي.

في شــــأن معاشــــات ومكافةت التقاعد للمواطنين العاملين لدى شــــركات البترو  العاملة في إمارة  1978( لســــنة 2القانون رقم ) .3

 أبوظبي وتعديلاته.

 في شأن معاشات ومكافةت التقاعد للمواطنين العاملين بالمؤسسة العامة للصناعة. 1984( لسنة 4القانون رقم ) .4

 في شأن بعض أحكام قوانين معاشات ومكافةت التقاعد المدنية في إمارة أبوظبي. 1999( لسنة 6القانون رقم ) .5

 

 (112المادة ) 

 يُلغى كل حكم يـالع هذا القانون. 

 

 (113المادة ) 

ـــــادرة ب نفيذ  ي ـــــتمر العمل باللوائح والقرارات الصــ ـــــندوق اللوائح والقرارات اللازمة لتنفيذ أحكام هذا القانون ويســ ـــــدر رئيس الصــ صــ

ــــــات ومكـافـةت التقـاعـد في الإمـارة فيمـا ت يتعـارر مس أحكـام هـذا القـانون وتلـك لحين   ـــ ـــ ــــــأن معـاشــ ـــ ـــ أحكـام القوانين المعمو  بهـا في شــ

 زمة لتنفيذ أحكامه.صدور اللوائح والقرارات اللا 

 

 (114) المادة 

 يُن ر هذا القانون في الجريدة الرسمية، ويعمل به 
ً
 م. 2000أو  شهر يونيو  من اعتبارا

 

 

 

 خليفة بن زايد آل نهيان 

 حاكم أبوظبي نائب 

 صدر عنا في أبوظبي

 م.  2000مارس  21بتاريخ: 

افق:   هـ.  1420ذي الحجة  15المو

  



 

 

 

 

51 

 

 

 1( 1جــــدول رقـم )
 

 

 المستحقون في المعاش م

 الأنصبة المستحقة في المعاش 

 أرملة أو أرامل أو 

 زوج مستحق 
 الوالدان  الأولاد 

 % 20 % 40 % 40  أرملة أو أرامل أو زوج مستحق / ولد أو أكبر / أب أو أم أو كلاهما. 1

 - % 45 % 45 أرملة أو أرامل أو زوج مستحق / ولد أو أكبر   2

 % 30  % 50  أرملة أو أرامل أو زوج مستحق / أب أو أم أو كلاهما. 3

 - - % 70  أرملة أو أرامل أو زوج مستحق. 4

 % 30 % 50 -  ولد واحد أو أكبر / أب أو أم أو كلاهما. 5

 - % 70 -  ولد واحد أو أكبر من ولد. 6

 % 60 - -  أو أم أو كلاهما.أب  7

 

                                                                                                

 2( 1تـابع الجــدول )                                                                                               
 

 إتا اشترك أكبر من مستحق في النصيب من المعاش وُزع النصيب بينهم بال ساوي.   .1

 في حا  زوا  سـب إيقاف النصيب كله أو بععه تعود الأنصبة إلى ما كانت عليه قبل الوقع. .2

 يؤو  إلى الصندوق النصيب الذي ت يوزع لأحد.  .3

 

  

 
ــنة 18تم تعديله بموجب القانون رقم ) 1 في شـــــــــأن معاشـــــــــات ومكافةت التقاعد المدنية لإمارة    2000( لســـــــــنة  2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2023( لســـــــ

 .أبوظبي
ــنة 18تم تعديله بموجب القانون رقم ) 2 في شـــــــــأن معاشـــــــــات ومكافةت التقاعد المدنية لإمارة    2000( لســـــــــنة  2بتعديل بعض أحكام القانون رقم )  2023( لســـــــ

 .أبوظبي



 

 

 

 

52 

 

 

 ( 2جدول رقم )

 الفقد العضوي بتقدير درجــات العـــز في حــالات 

 

 النسبة المئوية لدرجة العـــز العـــز المتخــلف  م

 % 80 بتر الذراع اليمنى إلى الكتف   1

 % 75 بتر الذراع اليمنى إلى مــا فوق الكوع  2

 % 65 بتر الذراع اليمنى إلى تحت الكوع  3

 % 70 بتر الذراع اليسرا إلى الكتف  4

 % 65 الكوع بتر الذراع اليسرا إلى ما فوق  5

 % 55 بتر الذراع اليسرا إلى تحت الكوع  6

 % 65 بتر الساق فوق الركبة 7

 % 55 بتر الساق تحت الركبة 8

 % 55 الصمم الكامل  9

 % 35 فقد الععن الواحدة  10

 أيمن أيسر   

 بتــر البهام  11

 بتر السلامية الطرفية للإبهام  

 بتر السبابة 

25 % 

15 % 

10 % 

30 % 

18 % 

12 % 

 بتــر السلامية الطرفية للسبابة  12

 الوسطى للسبابة بتر السلاميتعن الطرفية و 

 بتــر الوسطــى  

5% 

8% 

8% 

6% 

10 % 

10 % 

 الطرفية الوسطى  بتــر السلامية 13

 بتر السلاميتعن الوسطى والطــرفية 

 بتر إصبع بخلاف السبابة و البهام والوسطى 

4% 

6% 

5% 

5% 

8% 

6% 

 


